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SN NUCLEARELECTRICA S.A.

BILANT

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

Denumirea indicatorului Nr Nr Sold la inceputul Sold Ia
rd nofa anului sfarsitul anului
A B 1 2
A ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuicli de constituire (ct. 201-2801) 1 - -
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203-2803-2903) 2 2.910.849 1.597.176
3. Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte
imebilizari necorporale  (ct. 205+208-2805-2808-2905-2908) 3 49.956.276 34.630.186
4. Fondul comercial (ct. 2071-2807-2907) 4 -
5. Avansuri 5i imobilizari necorporale in curs {ct. 233+234-2933) 5 105410 52.892,130
TOTAL: {rd. 01 1a 05) 6 1a) 52.972.535 89.119.492
1I. TMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+212-2811-2812-2912-2611) 7 6.330.445.083 6.140.486.631
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213+223-2813-2913) 8 164.617.112 164.315.293
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214+224-2814-2914) 2 544.104.501 514.795.657
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct. 231+232-2631) 10 421.843.144 550.750.544
TOTAL: (rd. 07 1a 10} 11 1b) 7.511.009.840 7.370.348.125
O0. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261-2961) 12 - -
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671+2672-2964) 13 - -
3. Interese de participare {(ct. 263-2962) 14 100 100
4. Imprumuturi acordate entitatilor pe baza de interese de participare (et.
2673+2674-2965) 15 - -
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265-2963) i6 1.627.458.705 1.664,829.142
6. Alte imprumuturi  (ct. 2675+2676+2677+2678+2679-2966-2968) 17 - -
TOTAL: (rd. 12 1a 17) 18 1e) 1.627.458.805 1.664.829.242
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 06-+11+18) 19 9.191.441.180 9.124.296.859
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile
(ct.301+3214-302+322+303+323+/-308+3 514358+3814328/-388-391-392-
3951-3958-398) 20 350.849.070 341.772.790
2. Productia in curs de executie (ct. 331+332+341+/-348-393-3941-3952) 21 13.019.658 9.685.125
3. Produse finite si marfuri (ct.345+3464/-348+354+ 356+357+361+326+-
368+371-+327+/-378-3945-3946-3953-3954-3956-3957-396-357-4428) 22 12.322.075 19.261.622
4, Avansuri pentru cumparari de stocuri  (ct. 4091) 23 1.495.463 1.885.874
TOTAL: (rd. 20 1a 23) 24 377.686.266 372.605.411
II. CREANTE
1. Creante comerciale (ct 2675+2676+2678+2679-2966-2968+ 25
4092+411-+413+418-491) 211.984.016 143.858.473
2. Sume de incasat de 1a entitatile afiliate (ct. 451-495) 26 - -
3. Sume de incasat de la entitati pe baza de interese de participare {ct. 453- 27
495) - -
4. Alte creante  (ct425+4282+431+437+4382+441+4424+ 28
44284444444 5+446+447+4482+4582+461+ 473-496+5187) 25,233,651 19.333.672
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456-495) 29 - -
TOTAL: (rd. 25 1a 29) 30 5 a) 237.217.667 163.192.145
I INVESTITH PE TERMEN SCURT
1, Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501-591) 31 - -
2. Alte investitii pe termen scurt (ct.505+506+508-595-596-598+5113+5114) 32 573.924 422 680.524.213
TOTAL: (rd. 31 1a 32) 33 573.924.422 680.524.213
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.5112+512:+531+5324541+542) 34 121.929.801 248.856.667
ACTIVE CIRCULANTE - TOTé'I_,_(:-d.%@0+33+34) 35 1.310.758.156 1.465.178.436
C. CHELTUIELIIN AVANS (cy@amru %N 36 6.200.246 7.872.671
10.508.393.582 10.597.347.966

TOTAL ACTIVE /G/ W S \
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SN NUCLEARELECTRICA S.A.

BILANT

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat alifel}

Denumirea indicatorului Nr Nr Sold l1a inceputul Sold 1a
rd nota anului sfarsitul anuluni
A B 1 2
D. DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
DE PANA LA UN AN - -
1, Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni,prezentandu-se separat 37
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct, 161+1681-169) - -
2. Sume datorate institutiilor de credit 38
(ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682 +5191+5192+5198) 184,349,163 228.243.671
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 39 52.281.706 82.349.330
4. Datorii comerciale-furnizori (ct. 401+404+408) 40 126.671.177 226.217.948
5, Efecte de cotnert de platit (ct. 403+405) 41 - -
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct 1661+1685+2691-+451) 42 - -
7. Sume datorate entitatilor de care compania este [egata in virtutea 43
intereselor de participare (ct. 1663+1686+2692+453) - -
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale 44
(ct 623+1626+167+1687+2693+4214+423-+4244+426-+42 T+4281+431-+457+43
81+441+4423+4428-+444+446+447-+4481+455+456+457+4581+462+473+5
059+5186+-5193+5194+5195+5196+5197
51.788.338 81.510.610
TOTAL: (rd. 37 [a 44) 45 5b) 415.090.384 618.321.559
ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.
E. 35+36-45-63) 46 901.868.018 853.970.899
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 19+46}) 47 10.093.309.198 9.978.267.758
DATORII :SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
G. MAIMARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisivniea de obligatiuni, prezentandu-se separat
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161-+1681-169) 48 - -
2. Sume datorate institutiilor de credit
(ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+ 5198) 49 2.160.262.017 1.990.485.500
3, Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50 - -
4, Datorii comerciale-fumizori (ct. 401+404+408) 51 - -
5, Efecte de comert de platit {(ct. 403+405) 52 -
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661+1685+2691+4511+4518) 33
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea
intereselor de participare (ct. 1663+1686+2692+453) 54 - -
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si daterii pentru asigurarile sociale
(ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+431+437+4
381+441
+4423+4428+444+446+447+4481+455+456+457+458 1+462+473+500+
5186+ 5193+5194-+5195+5196+5197) 35 - -
TOTAL: (rd. 48 Ia 55) 56 5h) 2.160.262.017 1.990.485.500
H. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI
1.Provizioane pentre pensii si obligatii similare (1515) 57 21.002.818 23.223.131
2 Provizioane pentru impozite (1516) 58 - -
3.Alte provizioane (¢t,1511+1512+15134-1514+1518) 59 2.267.105 5.604.921
TOTAL PROVIZIGANE: (rd. 57 1a 59) 60 2 23.269.923 28.828.052
1. VENITURIIN AVANS
1.Subventii pentru investitii (ct.475) 61 253.460 299.278
2. Venituri inregistrate in avans {ct.472)-total (rd.63 + 64), din care: 62 - 758.649
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an( ct.472) 63 - -
- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct.472) 64 - -
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de 1a clienti (ct.
478) 65 - -
4, Fond comercial negativ (ct2075) 66 - -
Total 67 253.460 1.057.927
J.  CAPITAL SIREZERVYE
I.  CAPITAL
1.Capital subscris varsat {ct. 1012) 68 2.536.823.610 2.536.823.610
69 - -
70 - -
oltare {ct. 1018) 71 - -
72 7 2.536.823.610 2.536.823.610

rnciare individuale
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SN NUCLEARELECTRICA S.A.

BILANT

PENTRU EXERCITIUIL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat alifel)

Denumirea indicatorului Nr Nr Sold la fnceputul Sold Ia
rd nota anului sfarsitul analui
A B 1 2
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 73
HI. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 74 1c) 2.781.251.897 2.648.615.755
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 75 21.133.896 25.422.362
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 76 - -
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare(ct. 1065) 77 1.164.988.546 1.005.703.397
4. Alte rezerve (ct. 1068) 78 1.706.505.849 1.706.465.949
TOTAL (rd.75 1a 78) 79 2.892.628,201 2.737.595.708
Actiuni proprii (ct. 109) 80 - -
Castiguori legate de instrumentele de capitatuxi proprii (ct. 141) 81 - -
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 82 - -
V. PROFITUL SAUPIERDEREA REPORTAT (A) Sold C(ct.117) 83
Sold D ( et. 117) 84 395.674.558 -
VI. PROFITUL SAUPIERDEREA EXERCITIULUI SoldC (ct 121) 85 95.036.272 34.469.000
SoldD {ct 121) 86 - -
Repartizarea profitutui {ct. 129) 87 5.981.035 4.288.466
CAPITALURI PROPRII -TOTAL (rd. 72+73+74+79 - 80+81 - §2+83-
88
84+85 -86—87) 7.904.084.477 7.953.215.607
Patrimoniul public (ct. 1016) 89 5.439.321 5.439.321
CAPITALURI - TOTAL (rd. 88+89) 90 7.909.523.798 7.958.654.928
TOTAL PASIV 10.508.399.582 10.597.347.966

Autorizate si semnate in numele Consiliului de Administratie la data 3 aprilie 2013 de catre:

Director General Interimar

Dumitru Dina

Director Economic

E1ega/% ulici

Presedinte al Consiliului de Administratie

Alexandru Sandulescu
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SN NUCLEARELECTRICA S.A.

CONTUL DE PROFIT 51 PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
{toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

Nr Exercitiu financiar Exercitin financiar
Denumirea Indicatorului rd. Nr. nota Precedent Incheiat
A B 1 2
i Cifra de afaceri neta (rd. 02 +03+04+05+06) 1 10d) 1.588.353.753 1.653.156.406
Productia vanduta  (ct. 701+702+703-+704-+705+706-708) 2 1.498.494.058 1.565.434.947
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 3 89.859.695 87.721.459
Reduceri comerciale acordate (ct.709) 4 - -
Venituri din dobanzi inregisirate de entitatile radiate din
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (
ct. 766) 5 - -
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri
nete (ct. 7411) 6 - -
Venituri aferente costului productiei in curs de executie( ct.711
2 -+712) finite - -
Sold C 7 9.952.374 11.827.954
Sold D 8 - -
Productia realizata de entitate pntru scopurile sale proprii si
3 capitalizata (ct. 721+722) 9 132,883 -
4 Alte venituri din exploatare (ct. 758+7417+7815) 10 16.930.678 10.822.347
-din care, venituri din fondul comercial negativ 11
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-
08+09+10) 12 1.615.369.688 1.675.806.707
5 Cheltvieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.
601+602-7412) 13 10 j) 159,104.956 177.698.438
a) Alte cheltuieli materiale (ct. 603+604+606+608) 14 16.419.628 15.696.598
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605-7413) 15 77.129.731 74.570.228
¢) Cheltuieli privind marfurile  (ct. 607) 16 115.304.072 123.442.079
Reduceri comerciale primite  {ct. 609) 17 - -
6 Cheltuieli cu personalul  (rd. 19420), din care : 18 276.696.969 282.590.925
a) Salarii si indemnizatii {ct. 641-+642+643+644 -7414) 19 201.860.138 205.570.058
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct. 645-7415) 20 74.836.831 77.020.867
78 Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si
necorporale (rd. 22-23) 21 386.489.196 396.335.652
a.1) Cheltuieli (ct. 6811+6813) 22 386.489.196 396.339.652
4.2) Venituri (ct. 7813) 23 - -
b) Afustari de valoare privind activele circulante (rd. 25-26) 24 4.575.608 1.469.799
b.1} Cheltuieli (ct. 654+63814) 25 4,575,608 1.469.799
b.2} Venituri (ct. 754+7814) 26 - -
8 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 1a 31) 27 416.973.066 446.253.374
Cheltuieli privind prestatiile externe
(ct.611+612+613+614+621+622+623+624+625+626+627+628-
81 7416) 28 10k) 261.606.544 270.474.045
82, Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct. 635) 29 14.343.286 14.685.904
8.3. Alte cheltnieli {ct. 652 + 658) 30 141,023.236 161.093.425
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile
radiate din Registrul general si care mai au in derulare contracte
de leasing (ct.666) 31 - -
Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli  (¢d.
33-34) 32 36.658 4.974.114
- Cheltuieli (ct. 6812) 33 5.344.770 5.558.129
- Venituri (ct. 7812) 34 5.308.112 584.015
CHELTUIELI BE EXPLOATARE - TOTAL(rd. 13 12 16-
17+18+21+24+27+32) 35 1.452.729.884 1.523.035.207
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 12-35) 36 162.639.804 152.771.500
- Pierdere (rd. 35-12) ~ATU idg 37 - -
lﬁ L JI )
9 Venituri din interese de p @ A 38 - -
« din care, venituri o de 14 atriomle afili - 39 - -
individuale
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SN NUCLEARELECTRICA S.A.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
{toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

Nr Exercitiu financiar Exercitin financiar
Denumirea Indicatorului rd. Nr, nota Precedent Incheiat
10 Venituri din alte investitii investitii si imprumuturi care fac parte ‘
din activele imobilizate (ct. 763) 40 - -
- din care, veniturl obtinute de la entitatile afiliate 41 - -
11 Venituri din dobanzi (ct. 766) 42 32.645.037 39.562.837
- din care, venituri obtinute de la entitatile afiliate 43 - -
Alte venituri financiare (ct. 7624+764+765+767+768) 44 101]) 240.524 437 186.626.879
VENITURI FINANCIARE - TOTAL  (rd. 38+40+42+44) 45 273.169.474 226.189.716
Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor
12 financiare detinute ca active circulante (rd. 47-48) 46 - -
~Cheltuieli (ct. 686) 47 “ -
- Venituri (ct. 786) 43 - -
13 Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666-7418) 49 46.713.799 35.976.722
- din care, cheltuieli in relatia cu entitatile afiliate 50 - -
Alte cheltnieli financiare  (ct 663+6644+665+667+668) 51 10D 269.474.784 253.215.179
CHELTUIELI FINANCYARE - TOTAL (rd. 46+49+51) 52 316.188.583 293,191.901.
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45-52) 83 - -
- Pierdere (rd. 52-45) 54 43.019.109 67.002.185
14 PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):
- Profit (rd. 12+45-35-52) 55 119.620.695 85.769.315
- Pierdere (rd. 35+52-12-45 36 - -
15 Venituri extraordinare (ct. 771) 57 -
16  Cheltieli extraordinare (ct, 671) 58 -
17 PROFITUL SAU PIERDEREA EXTRAORDINAR(A):
- Profit (rd. 57-38) 59 -
- Pierdere (rd. 58-57) 60 -
VENITURI TOTALE (rd. 12+45+57) 61 1.888.539.162 1.901.996.423
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35+52+58) 62 1.768.918.467 1.816.227.108
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 61-62) 63 119.620.695 85.769.315
- Pierdere (rd. 62-61) 64 - -
18  IMPOZITUL PE PROFIT (ct. 691) 65 10 ¢) 24.584.423 51.300.315
18 Alte impozite neprezentate 1a efementele de mai sus (ct. 698) 66 -
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI
200 FINANCIAR:
- Profit (rd. 63-64-65-66) 67 3 95.036.272 34.469.000
- Pierdere (rd. 64+65+66-63) 68 - -

Autorizate si semnate in numele Consiliului de Administratie la data de 3 aprilie 2013 de catre:

Director Economic

Ele lici

Presedinte al Consiliului de Administratie

Alexandru Sandulescu




SN NUCLEARELECTRICA S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZCRERIE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2011
{toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

2011 2012
Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare :
Incasari de la clienti 2,153.852.685 2.255.568.569
Plati farnizori (903.067.532) (856.795.927)
Plati personal si contributii aferente (276.284.405) (346.282.798)
Plati TVA (109.717.674) (189.378.394)
Plati impozit pe profit - (10.847.271)
Alte plati (*) (137.941.702) (114.741.256)
Alte incasari 5.575.342 20.469.393
Flux net generat din activitatez de exploatare 732.416.714 757.992.316
Fluxuri frezorerie utilizaf in activitatea de investitii:
Plati privind achizitia de imobilizari corporale si necorporale (inclusiv TVA) (253.827.694) (298.298.500)
Participare la capitalul social al EnergoNuclear (37.671.090) (37.370437)
Achizitie apa grea pentru Unitatile 3 si 4 (Vezinota 1 c) (289.474.112) -
Incasari din vanzarea imobilizarilor 164.775 1.379.121
Dobanzi incasate 30.502.118 37.392.573
Flux net generat utilizat in activitatea de investitii {550.306.003) (296.897.243)
Fluxuri de trezorerie din activitatea de finantare;
Alocatii bugetare primite . 255.379.021 -
Rambursarea de imprumuuri bancare (170.580.172) (183.833.682)
Dobanzi platite (45.461.006) (43.734.734)
Flux de numerar net din activitatea de finantare 39.337.843 (227.568.416)
Sold la inceputul anului 474 385.669 233,526,657
Cresterea numerarului si echivalentelor de numerar 221.448.554 695.834.223
Sold la sfarsitul anului (Nota 10 a) 695.834.223 929.360.880

(*) In categoria alte plati, sunt incluse plati catre Agentia Nucleara si pentru Deseuri Radioactive in valcare de 95.883.072 RON la 2012, respectiv
91.229.268 RON 1a 2011.

Antorizate si semnate in numele Consiliului de Administratie la data de 3 aprilie 2013 de catre:

Director General Interimar ' Director E(fnomic Presedinte al Consiliuli de Administratie
~

Dumitru Dina Elen ici Alexandru Sandulescu

Notele de la 1 fa 12 fac parie ?@w nanciare individuale
Sdfario®
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SN NUCLEARELECTRICA S.A.
SITUATIA MISCARILOR IN CAPITALURILE PROPRII

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

Sold 1a 31 Cresteri Reduceri
Element al capitalului decembrie Sold 1a 31
propriu 2010 Total. din care prin transfer Total, din care prin transfer decembrie 2011
0 1 4 5 6 7 8
Capital subscris 2.536.823.610 2.536.823.610
Patrimoniu public 5.439.321 5.439.321
Rezerve din reevaluare 2.928.756.627 - - 147.504.731 147.504.731 2.781.251.897
Rezerve legale 15.152.861 5.981.035 5.981.035 - - 21.133.896
Alte rezerve 1.453.715.848 255.379.021 - 2.585.020 - 1.706.505.849
Rezerve reprezentand
surplusul realizat din 1.017.483.815 147.504.731 147.504.731 - - 1.164.988.546
rezerve din reevaluare
Rezultat reportat
reprezentand pierderea (222.035.159) 14.935.059 14.935.059 - - (207.100.100)
neacoperita
Rezultatul reportat
provenit din corectarea (188.155.038) 3.821 - 423.241 - (188.574.438)
erorilor fundamentale
Rezultatul exercitiului 16.090.651 95.036.272 - 16.090.651 16.090.651 95.036.272
financiar — profit
Repartizarea profitului (1.155.592) 1.155.592 1.155.592 5.981.035 5.981.035 (5.981.035)
Total capitaluri si 7.562.116.944 519.995.531 169.576.417 172.588.678  169.576.417 7.909.523.798

rezerve

Modificarea pozitiei ,,Alte rezerve” in cursul anului 2011 se datoreaza cresterii alocatiilor bugetare in valoare de
255.379.021. Alocatiile bugetare au fost utilizate in principal pentru achizitia apei grele pentru necesarul de la Unitatile 3

sid.




SN NUCLEARELECTRICA S.A.

SITUATIA MISCARILCR IN CAPITALURILE PROPRII

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

Sold Ia 31 Cresteri Reduceri
Element al capitalului decembrie Soldla 31
propriu 2011 Total. din care prin transfer Total. din care prin transfer decembrie 2012
0 1 4 5 6 7 8
Capital subscris 2.536.823.610 - - - - 2,536.823.610
Patrimoniu p“b]ie 5.439.321 - - - - 5.439.321
Rezerve din reevaluare 2.781.251.897 12.884.223 - 145.520.365 143.025.815 2.648.615.755
Rezerve legale 21.133.896 4288466 4.288.466 - - 25.422.362
Alte rezerve 1.706.505.849 - - 35.900 - 1.706.469.949
Rezervere prezentand
surplusul realizat din 1.164.988.546 143.025.815 143,025.815 302.310.964 302.310.964 1.005.703.397
reserve din reevaluare
Rezuitat reportat
reprezentand pierderea (207.100.100) 207.101.752 207.100.100 1.652 - -
neacoperita :
Rezultatul reportat
provenit din corectarea (188.574.438) 188.574.458 184.266.101 - - -
erorilor fundamentale
Rezultatul exercitiului 95.036.272 34.469.000 - 95.036.272 95.036.272 34.469.000 -
financiar—profit
Reparﬁzarea proﬁtului (5.931.035) 5.981.035 5.981.035 4288466 4.288.466 (4-288.466)
Total capitaluri si 7.909.523.798 596.324.749 544.661.517 547193619  544.661517 7.958.654.928

rezerve

Pana la 31 decembrie 2011, Societatea a primit alocatii bugetare pentru achizitia apei grele pentru necesarul de la
Unitatile 3 si 4. Conform Ordonantei de Urgenta nr. 118/2011, incepand din anul 2012, apa grea pentru Unitatile 3 si 4
este achizitionata direct de catre Statul Roman si este transferata la rezerva de stat. Aceste alocatii bugetare sunt
evidentiata in ,,Alte rezerve” si sunt reprezentate in principal de valoarea alocatiilor bugetare primite pentru achizitia apei
grele pentru necesarul de la unitatile 3 si 4 este de 1.382.640.479 la 31 decembrie 2012 (31 decembrie 2011:
1.382.640.479) si de alocatiile bugetare primiie pentru Unitatea 2 in suma de 193.180.019 la 31 decembrie 2012 (31
decembrie 2011: 193.180.019). In conformitate cu Hotararea de Guvern nr, 365/1998 privind infiintarea Societatii,
sumele alocate de la bugetul statului pentru realizarea programelor de investitii majoreaza capitalul social al Societatii.
Astfel Societatea are obligatia de a emite un numar fix de actiuni si anume 157.701.718 noi actiuni,

In cursul anului 2012, pierderea contabila din anii precedenti in valoare de 302.310.964 RON a fost acoperita din
surplusul realizat din rezerve din reevaluare (a se vedea Nota 10 c).

La 31 decembrie 2012, Societatea a reevaluat cladirile inregistrat un plus de reevaluarede 12.884.223 si o diminuare a
rezervei din reevaluare in suma de 2.494.550.

Autonzate si semnate in numele Consiliului de Administratie la data de 3 aprilie 2013 de catre:
Direcior Economic

Presedinte al Consiliului de Administratie

eor General Interimar
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SN NUCLEARELECTRICA S.A.

SITUATIA MISCARILOR IN CAPITALURILE PROPRI

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca yu este specificat altfel)

1 ' ACTIVE IMOBILIZATE
a) Imobilizari necorporale

Intre 1 ianuarie si 31 decembrie 2012, imobilizate necorporale au evoluat astfel:

Valoare Bruta
Elemente de activ Sold Ia 1 ianuarie . Reduceri/ Sold la 3.1
2012 Cresteri éransferuri decembrie
2012
0 1 2 3 4=1+-2-3

Cheltuieli de dezvoltare 6.597.719 - - 6.597.719
Alte imobilizari necorporale 121.332.662 2.870.886 5.071.687 119.131.861
Avansuri si imobilizari necorporale in curs 105.410 52.786.720 - 52.892.130
Total imobilizari necorporale 128.035.791 55.657.606 5.071.687 178.621.710

In cursul anului 2012, valoarea altor imobilizari necorporale s-a redus cu suma de 5.071.687 RON, reprezentand
in principal casari de licente. Alte imobilizari necorporale cuprind in principal licente si programe software peniru
managementul integrat al centralei.

In cursul anului 2012, Societatea a reclasificat din imobilizari corporale in curs in imobilizari necorporale in curs
suma de 45.509.776 RON care se refera la proiectul “Sisteme software de management integrat” pe baza analizei
efectuata de catre departamentul tehnic in vederea stabilirii naturii activului.

Ajustari de valoare (amortizari si ajustari pentru depreciere sau
plerdere de valoare)

Ajustari
FElemente de activ Sold 1a 1 ianuarie inregistrate in Reduceri l-?old lz;; 3.1
2012 cursul sau reluari ecembrie
exercitiului 2012
financiar
0 1 2 3 4=1+2-3
Cheltuieli de dezvoltare 3.686.870 1.313.673 - 5.000.543
Alte imobilizari necorporale 71.376.386 18.196.976 5.071.687  84.501.675
Avansuri si imobilizari necorporale in curs - - - -
Total imobilizari necorporale 75.063.256 19.510.649 5.071.687  89.502.218

Ajustarile de valoare in suma de 19.510.649 sunt reprezentate de inregistrarea cheltuielilor cu amortizarea
activelor necorporale calculata in anul 2012, folosind metoda liniara, pe o perioada cuprinsa intre 1 si 5 ani,
conform catalogului privind duratele normale de functionare aplicabile 1a nivel de Societate.

Valoare Neta
Elemente de activ Sold la 1 januarie Sold la 31
2012 decembrie 2012
0 1 2
Cheltuieli de dezvoltare 2.910.849 1.597.176
Alte imobilizari necorporale 49.956.276 34.630.186
Avansuri si imobilizari necorporale in curs 105.410 52.892.130
Total imobilizari necorporale ,an\l’l‘ ldﬁ. P 52.972.535 89.119.492

7w

Notele de la 1 la 12 fac part

nta din sit e fi are individual
{Bidors ﬁﬁ% q%&l individuale




SN NUCLEARELECTRICA S.A.

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

LA DATA SI PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca mu este specificat altfel)

b) Imobilizari corporale

Valoare Bruta

Elemente de acfiv Sold la 1 Diferente din Reduceri/ Diferente din Sold 1a 31
iannarie 2012 Cresteri reevaluare transferuri reevaluare decembrie
(cresteri) {scaderi) 2012
0 1 2 3 4 5 6=1+2+3-4-5
Terenuri si amenajari de 27.068.437 ; . 31.329 - 27.037.108
terenuri
gm‘ﬂa mucleara Unitatile [si o conquc 067 2.500.853 ; ; - 6.656336.950
Alte constructii 319.744.176  61.902.681 12.884.223 1.224.199 41429214  351.877.667
Tnstalatii tehnice si masini 333.681.094  31.272.895 - 1.706.591 - 363247398
Apa grea 599.900.592 - - - - 599.900.592
Alte instelatif, utileje si 107.355.682 2385719 . 107.766 - 109.633.635
mobilier
Avansuri si imobilizari 423.535400 253.177.073 - 124.269.673 - 552.442.800
corporale in curs
Total imobilizari corporale 8.465.031.478 351.329.221 12.884.223  127.339.558 41429214  8.660.476.150

Cele mai importante imobilizari corporale sunt reprezentate de Centrala Nucleara Unitatile I si II si de catre apa
grea. Cresterea imobilizarilor corporale s-a datorat in principal punerii in functiune a unor active, ca urmare a
derularii unor lucrari de investitii. Principalele puneri in functiuni in 2012 sunt urmatoarele:

- Statie de tratare a apei in valoare de 45.899.044;

- Depozit intermediar de combustibil ars numarul 5 pentru depozitarea uscata intermediara a combustibilului
ars in valoare de 7.137.460.

Cresterea grupei ,,Avansuri si imobilizari corporale in curs” cu suma de 253.177.073 a fost determinata de
continuarea si demararea unor noi lucrari de investitii conform programelor de investitii aprobate la nivelul
Societatii.

Principalele cresteri ale investitiilor in curs sunt reprezentate de:

- Imbunatirea raspunsului CNE Cernavoda, respectiv a functiilor de securitate nucleara in cazul evenimentelor
din afara bazelor de proiectare ca urmare a accidentului nuclear survenit la centrala nucleara Fukushima 1,
Japonia in valoare de 99.895.127;

- Modernizarea si extinderea sistemului de protectie fizica la CNE Cernavoda, in vederea alinierii Ia noile
cerinte legislative in vigoare, in valoare de 41.592.570;

- Depozite intermediare de combustibil ars pentru depozitarea uscata intermediara a combustibilului ars in
valoare de 24.637.457.

Notele de la 1 fa 12 fac parte integramia-siTSituatiile financiare individuale
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SN NUCLEARELECTRICA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

1.A DATA SI PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

Ajustari de valoare (amortizari si ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare)

. Ajustari Diferente din Diferente Sold Ia 31
Elemente de activ Soldla1 inregistrate in  reevaluare  Redueceri din .
. . e s " . decembrie
fanuarie 2012 cursul exercitinlui  (cresteri) sau reluari  reevaluare
! ! 2012
financiar (scaderi)
0 1 2 3 4 5 6=142+3-4-5
Terenuri si amenajari de 226792 77758 R - . 304.550
terenurl,
Centrala nucleara
Unitatile 15111 592.474.856 296.688.723 - - - 889.163.579
Alte constructii 27.411.979 15.977.437 - 72900  38.019.550 5.296.966
Instalatif tehnice si 169.063.982 31.478.141 - L610.019 . 198.932.104
masini
Apa grea 118.693.482 20.054.609 - - . 138.748.091
Alte instalatii, utilaje si 44.458.291 11.637.221 - 105033 ; 55.990.479
mobilier
Avansuri si imobilizari 1.692.256 - - - . 1.692.256
corporale in curs
Total imobilizari 954.021.638 375,913,889 - 1787952  38.019.550  1.290.128.025

corporale

Ajustarile de valoare la imobilizari corporale au inregistrat o crestere de 375.913.889, reprezentata de amortizarea
calculata in anul 2012.

Valoare Neta
Elemente de activ Soldla 1januarie  Sold Ia 31 decembric
2012 2012
0 1 2
Terenuri si amenajari de terenuri 26.841.645 26.732.558
Centrala nucleara Unitatile I si I 6.061.271.241 5.767.173.371
Alte constructii 292.332.197 346.580.701
Instalatii tehnice si masini 164.617.112 164.315.294
Apa grea 481.207.110 461,152.501
Alte instalatii, utilaje si mobilier 62.897.391 53.643.156
Avansuri si imobilizari corporale in curs 421.843.144 550.750.544
Total imobilizari corporale 7.511.009.840 7.370.348.125

Reevaluarea imobilizarilor corporale

La 31 decembrie 2002 Centrala Nucleara Unitatea I a fost reevaluata in conformitate cu Hotararea Guvernului nr.
403/2000. Surptusul din reevaluare a fost creditat in contul de rezerve din reevaluare in cadrul capitalurilor
proprii.

La 31 decembrie 2004 imobilizarile corporale ale Societatii (cu exceptia Centralei Nucleare Unitatea I si a
imobilizarilor corporale in curs) au fost reevaluate in conformitate cu Hotararea Guvernului nr. 1553/2003.
Diferenta din reevaluare a fost inregistrata in contul de rezerve din reevaluare in cadrul capitalurilor proprii.

La 31 decembrie 2006 constructiile aferente Centralei Nucleare Unitatea I au fost reevaluate de catre un evaluator
independent. Surplusul din reevaluare a fost creditat in contul de rezerve din reevaluare in cadrul capitalurilor
proprii.

La 31 decembrie 2008 Centrala Nucleara Unitatea I a fost reevaluata de catre un evaluator independent.
Surplusul din reevaluare a fost creditat in contul de rezerve din reevaluare in cadrul capitalurilor proprii. Valoarea




SN NUCLEARELECTRICA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA DATA STPENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

Surplusul din reevaluare a fost creditat in contul de rezerve din reevaluare in cadrul capitalurilor proprii. Valoarea
totala neta a reevaluarii a fost de 11.009.227,

La 31 decembrie 2012 Societatea a reevaluat cladirile prezentate la capitolul *Alte constructii”. Cladirile au fost
reevaluate de catre Tehnoconcept Expert SRL, evaluator independent, membru ANEVAR. Cladirile au fost
reevaluate folosind metoda costurilor si metoda de randament. In aplicarea metodei costurilor, valoarea bruta a
costului de inlocuire a fost stabilita folosind atat metoda directa cat si metoda indirecta (indexarea costului istoric).
Impactul reevaluarii in rezerva din reevaluare este de 10.389.673 si de 915.114 in cheltuiala cu ajustarile de
valoare aferente cladirilor.

Modificarile rezervei de reevaluare pe parcursul exercitinlui financiar se prezinta astfel:

Descriere 2011 2012

Rezerva din reevaluare la inceputul exercitiului financiar 2.928.756.627 2.781.251.897
Crestere din reevaluare aferenta cladirilor - 12.884.223
Scadere din reevaluare aferenta cladirilor - (2.494.550)
Sume transferate din rezerva din reevaluare in cursul (147.504.730) (143.025.815)
exercitiului financiar

fI-{ezen"a din reevaluare la sfarsitul exercitinlui 2.781.251.897 2.648.615.755

inanciar

Conform prevederilor OUG nr.34/2009 cu privire la rectificarea bugetara pe anul 2009 si reglementarea wmor
masuri financiar-fiscale, rezervele din reevaluare se impoziteaza concomitent cu deducerea amortizarii fiscale,
respectiv la momentul scaderii din gestiune & mijloacelor fixe aferente, dupa caz.

La 31 decembrie 2012 Societatea nu are imobilizari gajate si ipotecate.

¢) Imobilizari financiare

Exerctitiul financiar Exeretitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
Participatii 86.348.179 123.718.616
Apa grea aferenta Unitatilor 3 si 4
achizitionata pentru a fi adusa drept aport in
natura la capitalul social al Energonuclear 1.541.110.626 1.541.110.626
Total 1.627.458.805 1.664.829.242
y /] Participatia in EnergoNuclear SA

La 31 decembrie 2012 Societatea detine participatii in valoare de 123.718.516, reprezentand 84,65% din capitalul
social al SC EnergoNuclear SA (86.348.079 la 31 decembrie 2011, reprezentand 84,65% din capitalul social al
EnergoNuclear SA), societate comerciala avand ca obiect de activitate consiruirea, punerea in functiune si
exploatarea Unitatilor nucleare 3 si 4 de la Cernavoda (“Proiectul”). Cresterea participatiei la 31 decembrie 2012
se datoreaza cresteril contributigi igtatii Ia capitalul social al EnergoNuclear in valoarea de 37.370.437 in

cursul anului 2012,

Notele de Ja 1 1a 12 fac p.




SN NUCLEARELECTRICA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA DATA STPENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

Statusul Profectului

Activitatea EnergoNuclear SA in anul 2012 s-a desfasurat conform Actului Aditional nr, 3 din ianuarie 2011 la
Acordul de Investitii (,,AT"”) (,,Actul aditional nr. 3”) semnat de catre actionarii EnergoNuclear SA., Decizia de
Investire I inseamna ca proicctul a atins un nivel de dezvoltare care sa i permita sa treaca la Etapa Preliminara de
Lucrari si ca au fost realizati pasii cheie (de ex. an fost conveniti termenii contractului de operare si mentenanta, ai
intelegerilor de preluare in legatura cu energia electrica generata de Societate si ai contractelor de furnizare de apa
grea si combustibil).

Avand in vedere ca actionarii nu au confirmat Decizia de Investire I la data programata de 31 iulie 2012, Decizia
de Investire I s-a prelungit automat pana la 31 decembrie 2012, In decembrie 2012 actionarii au semnat Actul
Aditional nr. 4 la Acordul de Investitii (,,Actul aditional nr. 4”), care prelungeste pana la 30 iunie 2013 perioada
pana la care actionari pot confirma Decizia de Investire L.

La 31 decembrie 2012 exista incertitudini cu privire la capacitatea EnergoNuclear SA de a-si continua activitatea
determinate de posibilitatea refragerii pana la data de 30 iunie 2013 a unor actionari existenti. Cu toate acestea,
memorandumul ,,Actiuni necesare pentru continuarea realizarit proiectului Unitatile 3 si 4 CNE Cernavoda”
(..Memorandumul”) aprobat de Guvernul Romandei in noiembrie 2012 ofera premisele ca Societatea sa-si continue
activitatea si sa fie detinuta 100% de SN Nuclearelectrica dupa 30 iunie 2013, in cazul in care ceilalti actionari
existenti se retrag din EnergoNuclear SA.

Potrivit acestui memorandum, Guvernul a aprobat exiinderea duratei de valabilitate a Acordului de Investitii si
dupa data de 1 ianumarie 2013, cu scopul de a crea premisele atragerii de noi investitori, si, in consecinta,
continuitatea derularii proiectului prin cooperarea celor trei actionati existenti, in cadrul EnergoNuclear, pentru o
perioada de pana la, cel tarzin, 31 decembrie 2013, SN Nuclearelectrica va rascumpara actiunile detinute de cei
doi actionari existenti la cel mult valoarea nominala a acestora, in cazul in care ceilalti actionari decid sa nu
continue investitia dupa data de 30 ifunie 2013. In acest caz, potrivit Memorandumului, dupa 30 iunie 2013,
Societatea va continua activitatea si va fi detinuta 100% de SN Nuclearelecirica.

Aportul SN Nuclearelectrica S4 in EnergoNuclear SA

Potrivit Acordului Investitorilor in legatura cu proiectul Unitatilor 3 si 4 de la CNE Cernavoda (aprobat prin HG
nr. 1565/25.11.2008), contributia Societatii la capitalul social al EnergoNuclear va cuprinde Unitatile 3 si 4, apa
grea aferenta Unitatilor 3 si 4, surse proprii, imprumuturi atrase de catre Societate cu garantia Statului Roman si
fondurile rezultate din listarea Societatii la bursa, listare care este in curs de derulare la data acestor situatii
financiare. Costul estimat de construire a Unitatilor 3 si 4 este de aproximativ 6,5 miliarde EUR pofrivit unui
studin de fezabilitate actualizat intocmit in 2012 de Ernst & Young.

Apa grea a fost achizitionata de la RAAN — Romag in perioada 2006-2011. Pana la 31 decembrie 2011, Societatea
a achizitionat aproximativ 862 tone de apa grea, avand o valoare de 1.541.110.626, din cele 1,100 tone mentionate
in HG nr. 1565/25.11.2008, Diferenta pana la cele 1.100 tone este achizitionata de Administratia Nationala a
Rezervelor de Stat si Probleme Speciale, dupa cum este prezentat in continuare,

Potrivit OUG nr. 118 din 22 decembrie 2011, pentru punerea in functiune si pentru completarea necesarului
tehinologic pe timpul exploatarii Unitatilor 3 si 4, Ministerul Administratiei si Internelor, prin Administratia
Nationala a Rezervelor de Stat si Probleme Speciale, va achizitiona cantitati de apa grea ca stocuri rezerva de stat.
Astfel, in cursul anului 2012, Societatea nu a mai achizitionat apa grea pentru Unitatile 3 si 4,

Inainte de a fi transferate, Unitatile 3 si 4 si apa grea aferenta vor fi evaluate de catre un evaluator independent. Apa
grea a fost achizitionata de catre Societate cu scopul de a fi transferata catre EnergoNuclear drept o viitoare
investitie in contrapartida cu acfj

i suplimentare in aceasta societate pentru a suplimenta numarul actiunilor
detinute in entitatea asoci ,y(a avea loc in timpul perioadei de constructie a Unitatilor 3 si 4.

banciare individuale
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SN NUCLEARELECTRICA §.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA DATA SIPENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
{toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

Ceilalti actionari vor transfera numerar caire aceasta societate in aceeasi proportie cu investitia facuta de Societate
primind actiuni in EnergoNuclear SA astfel incat dupa transfer toti actionarii sa detina aceleasi procente ca inainte.
In 2012, EnergoNuclear a contractat un evaluator independent, Emst&Young, pentru efectuarea unei evaluari
indicative a Unitatilor 3 si 4. Emst&Young, a realizat evaluarea activelor in conformitate cu Standardele
Internationale de Evaluare indicand o valoare a Unitatilor 3 si 4 cuprinsa in intervalul 380 — 539 milicane EURO
(aproximativ 1.680 - si 2.387 milicane RON considerand cursul de schimb RON/EUR 4,4287 de la 31 decembrie
2012). La 31 decembrie 2012 Unitatile 3 si 4 sunt inregistrate in contabilitate lacost istoric in suma de aproximativ
90 milioane RON.

Continuitatea activitatii EnergoNuclear S4

Avand in vedere prevederile Memorandumului mai sus amintit, conducerea Societatii considera ca projectul va
continua in viitor intrucat este increzator ca EnergoNuclear SA va beneficia de suportul Guvernului Romaniei si al
actionarului majoritar, SN Nuclearelectrica SA, va atrage alti actionari, va contracta necesarul de finantare si ca va
exista o cerere in viitor pentru energia electrica ce va fi produsa de caire EnergoNuclear SA.

Astfel, conducerea Societatii considera ca investitia in EnergoNuclear SA va fi recuperata.

¥1J] Participatia in ROMATOM

De asemenea, Societatea mai detine o participatie de 100 lei la ROMATOM (100 lei la 31 decembrie 2011),
organizatie non-profit avand ca obiect de activitate utilizarea in scopuri pasnice a energiei nucleare in Romania si
promovarea unui program nuclear national.

2 PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

La 31 decembrie 2012, provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt reprezentate in principal de provizionul
pentru beneficii acordate angajatilor la pensionare.

Exerctitiul financiar Exerctitiul financiar
incheiat 1a incheiat la
31 decembrie 2011 31 decembrie 2012

Provizioane pentru beneficii acordate angajatilor la
pensionare 21.002.818 23.223.131
Provizion privind participarea salariatilor la profit - 3.337.816
Alte provizioane 2.267.105 2.267.105
Total 23.269.923 28.828.052

Provizionul pentru beneficii acordate angajatilor la pensjonare reprezinta estimarea obligatiilor viitoare ale
Societatii referitoare la beneficiile angajatilor in conformitate cu contractul colectiv de munca in vigoare la data de
31 decembrie 2012, in principal premii de pensionare si prime jubiliare.

Acest provizion a fost calculat de catre un expert actuar dupa metode actuariale pe baza estimarii salariului mediu,
a numarului mediu de salarii de plata dupa pensionare, a estimarii perioadei cand acestea vor fi platite si a fost
adus la valoarea prezenta folosind un factor de actualizare reprezentand dobanda corespunzatoare titlurilor de stat
emise de Ministerul Finantelor Publice.

Sumele cumulate recunoscute in contul de rezultat al anului curent si al anilor precedenti aferente provizionului

nanciare individuale
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SNNUCLEAREIECTRICA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA DATA SI PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca ru este specificat altfel)

Exerctitiul financiar Exerctitinl financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2011 31 decembrie 2012

Cheltuiala aferenta perioadelor precedente 26.307.174 21.002.818
Cheltuniala curenta 1.129.222 2.359.038
Cheltuiala cu dobanda (actualizare) 2.247.260 1.664.702
Plati din provizioane (1.156.021) {(1.082.000)
Pierderea/(Castigul) actuariala aferenta perioadei (7.524.817) (721.427)
Total 21.002.818 23.223.131

La 31 decembrie 2012, Societatea a constituit un provizion privind participarea salariatilor la profit in suma de
3.337.816, in baza prevederilor OMFP nr.128/2005 privind unele reglementdri contabile aplicabile agentilor
economici st OMFP nr.144/2005 privind aprobarea precizarilor privind determinarea sumelor care fac obiectul
repartizarii profitului conform OG nr.64/2001 cu modificarile si completarile ulterioare.

Provizionul pentru participarea salariatilor la profit a fost stabilit in cuantum de 10% din profitul net dupa
constituirea rezervei legale.

3 REFARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarile de mai jos au fost facute de Societate conform reglementarilor in vigoare privind repartizarile
obligatorii care se fac conform legii 31/1990 privind societatile comerciale.

Exerctitiul financiar  Exerctitiul financiar

Destinatia incheiat Ia incheiat la

31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
Profit de repartizat 95.036.272 37.806.816
- rezerva legala (5.981.035) (4.288.466)
- participarea salariatilor la profit - (3.337.816)
Profit nerepartizat 89.055.237 30.180.534

Profitul anului 2012 este propus a i repartizat in continuare, dupa cum urmeaza:

- Dividende cuvenite actionarilor in suma de 28.490.598

- Alte rezerve constituite ca surse proprii de finantare in suma de 1.689.936

La 31 decembrie 2012, Societatea a acoperit pierderea contabila in suma de 302.310.964 utilizand rezervele
reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare.

4 ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Descriere 2011 2012

1.Cifra de afaceri neta 1.588.353.753 1.653.156.406
2. Costul bunurilor vandute si ale

serviciilor prestate (3+4+5) 1.420.151.758 1.498.287.464
3.Cheltuielile activitatii de baza 1.281.772.205 1.363.356.891
4.Cheltuielile activitatilor auxiliare 8.450.209 2.207.426
5. Cheltuielile indirecte de productie 129.925.344 132.723.147

6. Rezultatul brut aferent cifrei de

afaceri nete (1-2) 168.201.995 154.868.942

7. Cheltuieli generale de adminigtfag i 32.578.126 24.747.743
e %

8. Alte venituri din exploatare /.87 [oale \@ 27.015.935 22.650.301

9. Rezultatul din exploatare/(G:7+8) 162.639.804 152.771.500

-
"
o _ann AAIT -

Notele de fa 1 1a 12 fac parfe i

nta din Sikabie fina g‘a individuale

16




SN NUCLEARELECTRICA S.A.
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

LA DATA SI PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012

(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

5 SITUATIA CREANTELOR SI A DATORIILOR

5a) Creante

La 31 decembrie 2012, creantele Societatii se prezinta astfel:

Sold Ia 31 Sold1a 31 Termen de lichiditate
decembrie 2011  decembrie 2012
Creante din care Sub 1 an peste 1 an
0 1 2 3
Creante comerciale, valoare contabila bruta 218.039.272 151.171.255 151.171.255
Ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale (6.055.256) (7.312.781) (7.312.781)
Alte creante, valoare contabila bruta 28.311.316 21.834.318 21.834.318
Ajustari pentru deprecierea altor creante (3.077.665) (2.500.647) (2.500.647)
Total creante 237.217.667 163.192.145 163.192.145

Principalii clienti in sold la data de 31 decembrie 2012 sunt:

Clienti Valoare
Hidroelectrica SA 28.773.062
Electrica Furnizare SA 25.356.422
Cez Vanzare SA 15.923.152
CEZ DISTRIBUTIE SA 9.163.329
Total 79.215.965

Creantele comerciale provin in principal din vanzarea energiei electrice produse de Unitatile I si II.

Din iunie 2012 Hidroelectrica a infrat in procedura de insolventa. Creanta Societatii a fost recunoscuta si inregistrata
la masa credala a companiei Hidroelectrica. Societatea estimeaza ca va incasa creantele infr-un an avand in vedere
ca Hidroelectrica isi continua activitatea in mod normal si ca au fost implementate anumite masuri de reorganizare

urmare a intrarii in insolventa.

Valoarea justa a creantei este de 27.337.826 si este evaluata la valoarea actuala a fluxurilor de numerar viitoare

estimate actualizate cu rata dobanzil BNR valabila Ia 31 decembrie 2012,

La 31 decembrie 2012, alte creante sunt reprezentate in principal de debitori diversi in valoare de 15.867.742, din
care penalitati in sold facturate catre Regia Autonoma de Activitati Nuclear (,RAAN") in suma de 7.825.064 RON

(vezi Nota 11 a).
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5b) Datorii

La 31 decembrie 2012, datoriile inregistrate de Societate se prezinta astfel:

Termen de lichiditate

Sold 1a 31 Sold 1a 31
decembrie decembrie intre1si5
Datorii 2011 2012 din care sub 1 an ani peste 5 ani
0 1 2 3 4

Sume datorate institutiilor de credit 2,344.611.180 2.218.729.171 228.243.671 875.297.252 1.115.188.248
Avansuri incasate de la clienti 52.281.706 §2.349.330 §2.349.330 - -
Furnizori interni — de servicii 71.507.632 122.593.728 122,593.728 - -

— de imobilizari 40.340.269 85.986.238 85.986.238 - -
Furnizori externi —~de servicii 14.821.671 17.636.797 17.636.797 - -

—de imobilizari 1.605 1.185 1.185 - -
Total datorii comerciale 126.671.177 226.217.948 226.217.948
Datorii in legatura cu personalul 17.694.750 17.442.548 17.442.548 - -
Impozite in legatura cu personalul 2.586.723 2.559.359 2.559.359 - -
TVA de plata 4351404 10.914.598 10.914.598 - -
TV A neexigibila 14,285.077 8.090.924 8.090.924 - -
Impozit pe profit de plata - 31.509.840 31.509.840
Alte impozite si taxe 11.629.80% 9.641.262 9.641.262 - -
Creditori diversi 1.240.575 1.352.079 1.352.079 - -
Total alte datorii, inclusiv datorii
fiscale si alte datorii pentru asigurarile
sociale 51.788.338 81.510.610 81.510.610 - -
Total datorfi 2.575.352.401 2.608.807.059 618.321.559 875.297.252  1.115.188.248

e Avansuri incasate de la clienti

Avansurile incasate de la clienti reprezinta avansuri incasate in cursul anului 2012 pentru energia electrica ce va fi
furnizata in 2013. Principalii cHenti la 31 decembrie 2012 de la care Societatea a incasat avansuri sunt:

Clienti Valoare
S.C. ELECTRICA FURNIZARE SA 29.542.417
REPOWER FURNIZARE ROMANIA SRL 7.708.510
ENERGY HOLDING 7.636.639
" TINMAR IND 6.010.888
TRANSENERGO COM 5.049.305
Total 55.947.759

fare individuale
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{toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

@ Datorii Comerciale

Principalii furnizori in sold Ia data de 31 decembrie 2012 sunt;

Furnizori Valoare

CANDU Energy 53.038.817
CN Transelectrica SA 39.892.341
SNC Lavalin Nuclear 21.494.969
CNU Sucursala Feldioara 11.709.936
UTI SYSTEM SA 10.074.852
Total 136.210.915

e Sume datorate institutiilor de credit

La 31 decembrie 2012, din totalul creditelor bancare pe termen lung si a dobanzilor aferente acestora, portiunea
curenta ce urmeaza a fi rambursata intr-o perioada de 1 an este in valoare de 228.243.671, din care:

31 decembrie

31 decembrie

Portiune Curenta 2011 2012

Imprumuturi de la banci comerciale externe 124.977.524 172.630.043
Imprumuturi de la Ministerul Finantelor Publice 51.927.673 51.927.673
Dobanzi de plata 7.443.966 3.685.955
Total 184.349.163 228.243.671

Sumele datorate intr-o perioada mai mare de un an institutiilor de credit reprezinta obligatii de plata fata de institutii

bancare si internationale pentru imprumuturile contractate.

31 decembrie

31 decembrie

Portiune pe termen lung 2011 2012
Imprumuturi de la banci comerciale externe 2.056.406.671 1.938.557.827
Imprumuturi de la Ministerul Finantelor Publice 103.855.346 51.927.673
Total 2.160.262.017 1.990.485.500

Imprumarturile sunt exprimate in urmatoarele valute:

Tip Valuta 2011 2012
EUR 1.371.325.575 1.361.229.932
CAD 750.876.993 700374472
RON 155.783.019 103.855.346
Ush 59.177.627 49,583.466
Total 2.337.167.214 2.215.043.216
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La data de 31 decembrie 2012 si 2011 sumele datorate institutiilor de credit pe tipuri de credit sunt urmatoarele:

31 decembrie 31 decembrie
2011 2012
Societe Generale - ALSTOM BC (a) 25.327.948 21.245.771
Societe Generale - ANSALDQ BC (b) 348.732.151 323.481.144
Societe Generale - AECL BC (c) 750.876.993 700.374.472
Societe Generale - NEXANS BC (d) 31.816.526 26.688.567
Societe Generale - GENERAL ELECTRIC (e) 59.177.627 49,583 .466
EURATOM - (f) 965.452.950 989.814.450
BCR (g) 155.783.019 103.855.346
Total 2.337.167.214 2.215.043.216

Toate imprumuturile au fost contractate pentru finantarea constructiei Unitatii 2 de la Cernavoda.
a) Imprumutul acordat de Societe Generale - ALSTOM

Imprumutul a fost acordat de Societe Generale catre Societate in cursul anului 2002. Suma totala a datoriei la 31
decembrie 2012 este in valoare de 4.797.293 EUR. Rambursarea este esalonata pe parcursul unei perioade de 11 ani,
in 20 de transe platibile intre decembrie 2007 —~ iunie 2017. Imprunutul este purtator al unei rate variabile a dobanzii
EURIBOR la sase luni plus 0,45%. Imprumutul este garantat de Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice.
Soldul in lei al acestui credit la 31 decembrie 2012 este de 21.245.771.

b) Imprumutul acordat de Societe Generale - ANSALDO

Imprurnutul a fost acordat de Societe Generale catre Societate in cursul amului 2002. Suma totala a datoriei la 31
decembrie 2012 este in valoare de 73.042.009 EUR. Rambursarea este esalonata pe parcursul unei perioade de 16
ani, in 30 de transe platibile intre decembrie 2007 — junie 2022, Imprumutul este purtator al unei rate variabile a
dobanzii EURIBOR la sase luni plus 0,45% pentru primii 15 ani de la data semnarii contractului, respectiv
EURIBOR la sase luni plus 0,7% pentru perioada ulterioara, Imprumutul este garantat de Statul Roman prin
Ministerul Finantelor Publice. Soldul in lei al acestui credit la 31 decembrie 2012 este de 323.481.144.

¢/ Imprumutul acordat de Societe Generale - AECL

[mprumutul a fost acordat de Societe Generale catre Societate in cursul anului 2002. Suma totala a datoriei la 31
decembrie 2012 este in valoare de 207.604.479 CAD. Rambursarea este esalonata pe parcursul unei pericade de 16
ani, in 30 de transe platibile intre decembrie 2007 — funie 2022. Imprumutul este purtator al unei rate variabile a
dobanzii CDOR la sase luni plus 0,375%. Imprumutul este garantat de Statul Roman prin Ministerul Finantelor
Publice. Soldul in lei al acestui credit la 31 decembrie 2012 este de 700.374.472.

d) Imprumutul acordat de Societe Generale - NEXANS

Imprumutul a fost acordat de Societe Generale catre Societate in cursul anului 2002, Suma totala a datoriei la 31
decembrie 2012 este in valoare de 6.026.276 EUR. Rambursarea este esalonata pe parcursul unei perioade de 11 ani,
in 20 de transe platibile intre decembrie 2007 — funie 2017. Imprumutul este purtator al unei rate variabile a dobanzii
EURIBOR la sase luni plus 0,45%. Imprumutul este garantat de Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice.
Soldul in lei al acestui credit 1a 31 decembrie 2012 este de 26.688.567.

Notele de fa 1 1a 12 fac pa jare individuale
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¢) Imprumutul acordat de Societe Generale - GENERAL ELECTRIC

Imprumutul a fost acordat de Societe Generale catre Societate in cursul anului 2003. Suma totala a datoriei la 31
decembrie 2012 este in valoare de 14.767.972 USD. Rambursarea este esalonata pe parcursul unei perioade de 10
ani, in 20 de transe platibile intre ianuarie 2008 — iulic 2017. Imprumutul este purtator al unei rate variabile a
dobanzii LIBOR la sase luni plus 0,07%. Imprumutul este garantat de Statu! Roman prin Ministerul Finantelor
Publice. Soldul in lei al acestui credit la 31 decembrie 2012 este de 49.583.466.

)  Imprumurul acordat de EURATOM

Imprumutul a fost acordat de EURATOM catre Societate in cursul anului 2004. Suma totala a datoriei la 31
decembrie 2012 este in valoare de 223.500.000 EUR, aferenta urmatoarelor transe: (i) transa I avand un sold de
100.000.000 EUR; (ii) transa II cu un sold de 90.000.000 EUR si (iif) transa III cu un sold de 33.500.000 EUR.
Transa I este rambursabila in pericada 2013 — 2022, transa IT in perioada 2015 ~ 2024 si transa III in perioada 2017
—2024. Imprumutul este purtator al unei rate variabile a dobanzii EURIBOR la sase luni plus 0,08% pentru primele
doua transe, iar pentru a treia EURIBOR la sase luni plus 0,079%. lmprumutul este garantat de Statul Roman prin
Ministerul Finantelor Publice. Soldul in lei al acestui credit 1a 31 decembrie 2012 este de 989.814.450.

Acordul de imprumut cuprinde anumite clauze financiare: (i) indicele de acoperire al serviciului datoriei trebuie sa
fie cel putin 1,5; (ii) gradul de indatorare sa nu depaseasca 2; (iif) veniturile inregistrate de Societate trebuie sa fie
suficiente pentru a acoperi costurile de operare si de mentenanta ale Unitatilor 1 si 2 si platile de dobanzi in relatie
cu Unitatile 1 si 2.

Acesti indicatori financiari trebuie determinati pe baza situatiilor financiare intocmite in conformitate cu IFRS
(Standardele Internationale de Raportare Financiara). Acesti indicatori financiari sunt indepliniti la 31 decembrie
2012,

g) Imprumutul acordat de BCR

Imprumutul a fost acordat de BCR Ministerului Finantelor Publice care l-a subimprumutat Societatii in cursul anului
2006. Sura totala a datoriei la 31 decembrie 2012 este in valoare de 103.855.346. Rambursarea este esalonata pe
parcursul unei perioade de 6 ani, in 11 transe platibile intre iulie 2009 — julie 2014. Imprumutul este purtator al unei
rate variabile a dobanzii BUBOR la sase luni minus marja de 1,1%.

o Rata dobanzii

- Expunerea la riscul de variatie a ratelor dobanzilor si rata efectiva a dobanzii se prezinta astfel:

31 decembrie 2011 31 decembrie 2012

Imprumuturi cu rata dobanzii variabile 2.337.167.214 2.215.043.216
- Rata efectiva a dobanzii

31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
Tmprumuturi pe termen lung banci
comerciale externe — valuta 2% 2%
Imprumuturi pe termen lung de ta Ministerul
Finantelor Publice (prin BCR) - lei 5% 5%

Notele de la 11a 12 fac nanciare individuale

21




SN NUCLEARELECTRICA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA DATA SIPENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMEBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

6 PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare individuale sunt prezentate mai jos.

A. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2012 au fost intocmite in conformitate cu urmatoarele
principii contabile:

a) Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua functionarea, pentru o perioada de timp previzibila in conditii economico-sociale
normale, fara a exista in acest moment eventualitatea de a intra in situatii de imposibilitate de continuare a
activitatii.

b) Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica regulile, metodele si normele privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a
elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile. In anul 2011 au fost
aplicate politici, principii si metode care sunt in conformitate cu prevederile OMF 3055/2009 cu modificarile
ulterioare.

¢) Principiul prudentei

Societatea a inclus in situatiile financiare toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea activelor,
precum si toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar
incheiat sau pe parcursul mmi exercitiu anterior.

d} Principiul independentei exercitivlui

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltnielile aferente exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii
sau efectnarii platii.

¢) Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

S-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv.
f) Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent.

g) Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta pasive,
respectiv veniturile cu cheltuielile.

h) Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

ciare reflecta realitatea economica a evenimentelor si a tranzactiilor, nu
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B. Bazele intocmirii situatiilor financiare individuale

Prezentele situatii financiare ale anului 2012 sunt neconsolidate si au fost intocmite in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr 3055/2009 cu modificarile si completarile ulterioare pentru aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, respectiv Reglementarile contabile conforme cu
Directiva a IV a Comunitatilor Economice Europene, precum si cu Legea Contabilitatii nr 82/1991, republicata.

Aceste situatii financiare cuprind:

- Bilant

- Cont de profit si pierdere

- Situatia fluxurilor de trezorerie

- Situatia modificarilor capitalurilor proprii
- Note explicative la situatiile financiare.

De asemenea, Societatea are obligatia intocmirii de situatii financiare consolidate la data de si pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2012 datorita faptului ca este actionar majoritar in cadrul Energonuclear SA (a
se vedea Nota 1 c). Situatiile financiare consolidate sunt intocmite in conformitate cu Standardele Internationale
de Raportare Financiara in conformitate cu OMF 3055/2009 art. 14 (1).

a) Ultilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 3055/2009 cu modificarile ulterioare cer conducerii
Societatil sa faca estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea
activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor datoriilor si veniturile si cheltuielile raportate pentru
respectiva perioada. Cu toate ca aceste estimari sunt facute de catre conducerea Societatii pe baza celor mai bune
informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

Informatiile cu privire la incertitudinile datorate ipotezelor care implici un risc semnificativ cu privire la
necesitatea unor ajustiri in anii financiari ulteriori sunt incluse fn Nota 1 ¢) I (ipoteze cheie cu privire la
continuarea activitatii EnergoNuclear SA).

b) Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care presupune faptul ca
Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumdii,
conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de nmumerar,

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Sacietatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul previzibil
si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

¢) Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala. Elementele incluse in aceste situatiile financiare sunt
prezentate in lei romanesti.

d) Conversia tranzactiilor in moneda straina

Tranzactiile Societatii in mo t inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca Nationala a
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Soldurile in moneda straina sunt convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR Ia sfarsitul fiecarei luni.
Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-0 moneda straina si din conversia activelor si
datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt recunoseute in contul de profit si pierdere in cadrul rezultatului
financiar.

C. Politici contabile semnificative

a) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt inregistrate in evidenta contabilza la valoarea bruta (cost de achizitie) inclusiv
amortizarea aferenta si sunt prezentate in bilant la valoarea neta.

a 1) Cost

(i) Licente

Costurile pentru dezvoltarea sau intretinerea programelor informatice sunt recunoscute ca si o cheltuiala, in
momentul in care sunt efectuate. Costurile care sunt asociate direct unni produs unic si identificabil care este
controlat de Societate si este probabil ca va genera beneficii economice, depasind costul pe o perioada mai mare
de un an, sunt recunoscute ca imobilizari necorporale.

Cheltuielile care determina prelungirea duratei de viata si marirea beneficiilor programelor informatice peste
specificatiile initiale sunt adaugate la costul original al acestora. Aceste cheltuieli sunt capitalizate ca imobilizari
necorporale daca nu sunt parte integranta a imobilizarilor corporale.

(if) Cheltuieli de cercetare si dezvoitare

Cheltuielile de cercetare sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in momentul in care sunt efectuate.
Cheltuielile aferente programelor de dezvoltare (aferente proiectarii si testarii unor produse noi sau imbunatatite)
sunt recunoscute ca imobilizari necorporale atunci cand este probabil ca proiectul sa fie lansat cu succes, luand in
considerare fezabilitatea comerciala si tehnica iar costul poate fi masurat in mod fiabil. Cheltuielile de dezvoltare
care nu indeplinesc criteriile mentionate anterior sunt trecute pe cheltuieli in momentul in care au loc. Cheltuielile
de dezvoltare care au fost trecute pe cheltuieli nu sunt capitalizate in perioadele ulterioare.

{ifi} Alte imobilizari necorporale

Alie imobilizari necorporale sunt recunoscute la cost de achizitie. Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.,

(iv) Avansuri si imobilizari necorporale in curs

In cadrul avansurilor si imobilizarilor necorporale in curs se inregistreaza avansurile acordate furnizorilor de
imobilizari necorporale, programele informatice create de entitate sau achizitionate de la terti pentru necesitatile
proprii de utilizare, precum si alte imobilizari necorporale.

Cheltuielile care permit imobilizarilor necorporale sa genereze beneficii economice viitoare peste performanta
prevazuta initial sunt adaugate la costul original al acestora. Aceste cheltuieli sunt capitalizate ca imobilizari
necorporale daca nu sunt parte integranta a imobilizarilor corporale.

o
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a 2} Amortizare
(0 Licente

Cheltuielile de dezvoltare a programelor informatice capitalizate sunt amortizate folosind metoda liniara pe o
perioada cuprinsa intre I si 5 ani.

(1) Cheltuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare capitalizate sunt amortizate pe o baza liniara incepand cu data lansarii productiei
comerciale a produsului pe durata in care produsul va genera beneficii economice, dar nu mai mult de cinci ani.

(i) Alte imobilizari necorporale

Alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe durata de viata utila a acestora, dar nu mai
mult de 5 ani.

b) Imobilizari corporale
b 1) Cost/evaluare

Imobilizarile corporale sunt inregistrate la cost istoric la data recunoasterii in bilant. Unitatile I si IT si terenurile
au fost reevaluate de catre un evaluator independent la 31 decembrie 2009 in conformitate cu Standardele
Internationale de Evaluare. Cladirile au fost reevaluate la 31 decembrie 2012. Detalii privind reevaluarile
precedente sunt prezentate in cadrul notei Nota 1 b).

Intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se trec pe cheltuieli atimci cand apar, iar imbunatatirile
semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sau care maresc
semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de caire acestea, sunt capitalizate.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe cheltuieli in
momentu] darii in folosinta si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizarilor corporale.

b 2)Amortizare

Amortizarea se calculeaza utilizand metoda liniara de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor, dupa cum
urmeaza:

—Ani
Centrala Nucleara — Unitatile I si II 30
Combustibil nuclear 3
Apa grea 30
Constructii 18-50
Instalatii tehnice si masini 3-20
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-30

Durata de viata a combustibilului nuclear si a apei grele aferente primei alimentari a reactorului, au fost precizate
in HG 750/1990, pana in nojembrie 2008. Incepand cu luna decembrie 2008, conform HG 1496/2008, durata de
viata pentru apa grea s-a micsorat la 30 ani, iar durata de viata pentru combustibilul nuclear s-a micsorat la 8 ani.
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Duratele de viata sunt revizuite periodic de catre management.
b 3) Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

[mobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea cumulata
corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(a) dintr-o asemenea operatiune este inclus(a) in contul de profit
si pierdere curent.

Cand Societatea recunoaste in valoarea contabila a unei imobilizari corporale costul unei inlocuiri partiale
(inlocuirea unei componente), valoarea contabila a partii inlocuite, cu amortizarea aferenta, este scoasa din evidenta.

b 4) Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobanzile si alte costuri aferente imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul in care se
efectueaza, cu exceptia imprumuturilor destinate achizitionarii sau construirii de active cu ciclu lung de fabricatie,
care se includ in valoarea imobilizarilor pana la data punerii in functiune a imobilizarilor corporale respective. Un
activ cu ciclu lung de fabricatie lung de fabricatie este un activ care solicita in mod necesar o pericada substantiala
de timp pentru a fi gata in vederea utilizarii sale prestabilite sau pentru vanzare. Dobanzile ulierioare sunt trecute pe
cheltuieli.

b 5) Costuri aferente dezafectarii activelor

Unitatea 1 a Centralei Nucleare este projectata sa finctioneze pana in 2027, an in care operatiunile normale vor
inceta si vor incepe operatiunile de scoatere din uz. In anii anteriori, Societatea a inregistrat un provizion pentru
dezafectarea centralei nucleare, in conformitate cu OMF 94/2001, respectiv OMF 1752/2005.

Ca efect al HG nr. 1080/2007, Societatea a decis la 31 decembrie 2007 anularea provizionului pentru dezafectarea
Unitatii I in valoare de 418.345.314, prin intermediul rezervelor din reevaluare, avand in vedere ca Unitatea [ a fost
reevaluata ulterior inregistrarii provizionului pentru dezafectare si pentrut a tine cont de recomandarile [FRIC L.

Incepand cu anul 2007, conform Hotararii de Guvern nr. 1080 din 5 septembrie 2007 privind modul de constituire si
gestionare a resurselor financiare necesare gospodaririi in siguranta a deseurilor radioactive si dezafectarii
instalatiilor nucleare si radiologice, Socictatea are obligatia de a plati catre Agentia Nucleara si pentru Deseuri
Radioactive (denumita in continuare ANDR) doua tipuri de contributii dupa cum urmeaza:

. Contributii anuale directe avand ca destinatie constituirea resurselor financiare necesare dezafectarii fiecarei
unitati nuclearc-electrice in valoare de 0,6 euro/MWh;

- Contributii anuale directe avand ca destinatie constituirea resurselor financiare necesare depozitarii definitive a
deseurilor radioactive produse prin operarea si dezafectarea fiecarei unitati nuclearo-electrice in valoare de 1,4
ewro/MWh.

Conform HG nr. 1080/2007, contributia anuala pentru dezafectare se achita pe duarata de viata proiectata a unitatilor

nucleare, far contributia anuala directa pentru depozitarea definitiva se achita pe durata de exploatare a unitatilor

nucleare. De asemenea, ANDR isi asuma responsabilitatea pentru gestionarea procesului de dezafectare a celor doua
unitati, precum si a depozitarii deseurilor nucleare la sfarsitul duratei utile a celor doua unitati. Contributiile amuale
achitate catre ANDR sunt recunoscute pe cheltuiala.

Notele de la 1 la 12 fac p nciare individuale
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¢} Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale si alte active pe termen Iung sunt revizuite pentru identificarea pierderilor din depreciere ori
de cate ori evenimente sau schimbari in circumstante indica fapiul ca valoarea contabila nu mai poate fi recuperata.
Pierderea din depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si valoarea de inventar.

d) Imobilizari financiare

In imobilizarile financiare se includ (daca este cazul) actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate
entitatilor afiliate, interesele de participare, imprumuturile acordate entitatilor de care Societatea este legata in
virtutea intereselor de participare precom si alte investitii detinute ca imobilizari.

Imobilizarile financiare sunt recunoscute in bilant 1a costul de achizitie sau la valoarea determinata prin contractul
de dobandire a acestora. Costul de achizitie cuprinde si costurile de tfranzactionare. Imobilizarile financiare sunt
evaluate ulterior ia valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

Societatea a clasificat apa grea aferenta Unitatilor 3 si 4 achizitionata pentru a fi adusa drept aport in natura la
capitalul social al Energonuclear drept imobilizare financiara. Potrivit Acordului Investitorilor, aprobat prin HG nr.
1565/25.11,2008, aportul in natura al Societatii va cuprinde si apa grea.

gl Stocurile

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta. Costul este determinat in
general pe baza metodei FIFO, cu exceptia stocului de apa grea care este evalvat prin metoda costului mediu
ponderat. Costul produselor finite si in curs de executie include materialele, forta de munca si cheltuielile de
productie indirecte aferente. Acolo unde este necesar, se fac provizioane peniru stocuri cu miscare lenta, uzate fizic
sau moral. Valoarea realizabila neta este estimata pe baza pretului de vanzare diminuat cu costurile de finalizare si
cheltuielile de vanzare,

) Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata mai putin provizionul pentrn deprecierea acestor creante.
Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este constituit in cazul in care exista evidente obiective asupra
faptului ca Societatea nu va fi in masura sa colecteze toate sumele [a termenele initiale.

g Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de numerar,
numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci, investitii financiare pe termen scurt,
avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont. In bilant, descoperitul de cont este prezentat in datorii ce trebuie
platite intr-o perioada de un an — sume datorate institutiilor de credit.

k)  Capital social
Actiunile comune sunt clasificate in capitalurile proprii. Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai
dupa aprobarea lor in Adunarea Generala a Actionarilor si inregistrarea la Registrul Actionarilor SN
Nuclearelectrica SA.

i) Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.

Notele dela 11a 12 fac p
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J Imprumuturi

Imprumnuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Cele contractate in valuta sunt inregisirate
inftial in moneda de raportare (RON), aplicandu-se sumei in valuta cursul de schimb dintre moneda de raportare si
moneda straina, la data efectuarii tranzactiei. La finele fiecarei luni, imprumuturile contractate in valuta se evalueaza
la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei din ultima zi bancara a lunii in
cauza. Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs
valutar, dupi caz.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in “Datorii: Sumele care trebuie platite
intr-o perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda acumulata la data bilantului contabil in “Sume
datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

k) Datorii comerciale

Datoriile comerciale pe termen lung sunt inregistrate la valoarea sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau
serviciile primite.

§)  Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legala sau
implicita rezultata din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesara o iesire de resurse care
incorporeaza beneficii economice si cand poate fi facuta o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

m) Beneficiile angajatilor
In cursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de stat in contul angajatilor

sai la ratele stafutare. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Aceste costuri
sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odata cu recunoasterea salariilor.

In conformitate cu conftraciul colectiv de munca, Societatea acorda in principal urmatoarele beneficii angajatilor sai:

- premii de pensionare ce constau in doua sau trei salarii de baza brute lunare in functie de numaral de ani de
vechime in domeniul energiei electrice, termice si nucleare;

- prime jubiliare, pentru vechime neintrerupta in munca in domeniul energiei electrice, termice si nucleare.
Costurile estimate ale acestor beneficii sunt repartizate pe intreaga perioada de activitate, folosind metoda unitatii de
credit proiectate. Conform acestei metode, costul aferent pensionarii este inregistrat in contul de profit si pierdere

astfel incat sa se repartizeze costul uniform pe intreaga perioada de activitate a angajatilor. Obligatia este evaluata
la valoarea actuala a fluxurilor de numerar viitoare estimate.

Conform legislatie] din Romania, Societatea nu are alte obligatii fata de angajatii sal in ce priveste pensiile,
asigurarile de sanatate si alte costuri.

n)  Subventii

Subventiile primite de la Statul Roman in vederea achizitionarii de imobilizari corporale sunt inregistrate in bilantul
contabil si recunoscute in capitaluri proprii la sfarsitul fiecarui exercitiu financiar.

o} Rezerve din reevaluare

Incepand cu data de 1 mai 2009, rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuata dupa
data de 1 ianuarie 2004, care sunt deduse la calculul profitului impozabil prin intermediul amortizarii fiscale sau al
cheltuielilor privind activele e 344157 a casate, se impoziteaza concomitent cu deducerea amortizarii fiscale,

respectiv la momentul sca ¢§Q i Z.axestor mijloace fixe, dupa caz.
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Rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuata pana la data de 31 decembrie
2003, plus portiunea reevaluarii efectuata dupa data de 1 fanuarie 2004 aferenta perioadei de pana la 30
aprilie 2009 nu vor fi impozitate in momentul transferului catre rezervele reprezentand surplusul realizat din
rezerve din reevaluare. Aceste rezerve sunt impozabile in viitor, in situatia modificarii destinatiei rezervelor sub
orice forma, in cazul lichidarii, fuziunii Societatii, inclusiv la folosirea acestora pentru acoperirea pierderilor
contabile,

Rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe sunt transferate catre rezervele reprezentand surplusul realizat din rezerve
din reevalvare atat la momentul scaderii din gestiune a mijloacelor fixe reevaluate, cat si pe masura utilizarii
activului,

o) Impozitare

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportarile fiscale, conform
legislatiei romanesti relevante.

Impozitul pe profit curent se calculeaza in conformitate cu reglementarile fiscale legale tn vigoare. Calculul
impozitului pe profit curent se bazeaza pe rezultatele raportate in declaratia privind impozitul pe profit intocmita pe
baza situatiilor financiare ale compariei, pregatite conform standardelor romanesti de contabilitate si ajustate pentru
anumite elemente in functie de legislatia in vigoare.

Impozitul pe profit curent este calculat ca procent aplicat la profitul contabil obtinut potrivit legislatiei romane,
gjustat pentru anumite pozitii conform legislatiei fiscale {cu cheltuieli deductibile si cheltuieli nedeductibile fiscal,
respectiv cu venituri impozabile si venituri neimpozabile) la o rata de 16 %.

g) Recunoasterea veniturilor

Veniturile se refera la energia electrica, bunurile vandute si servicii furnizate. Veniturile din furnizarea de energie
electrica sunt recunoscute la livrarea energiei in sistem. Veniturile din vanzarile de bunuri sunt recunoscute in
momentu] in care Societatea a transferat camparatorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.
Veniturile aferente altor servicii sunt recunoscute in momentul prestarii serviciului respectiv. Veniturile din dobanzi
suat recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de
angajamente. In aceste situatii financiare, veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea bruta. In bilantul
contabil, datoriile si creantele de 1a aceiasi parteneri sunt prezentate la valoarea neta in momentul in care exista un
drept de compensare,

r)  Cifra de afaceri

Cifta de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale, pentrit bunuri livrate
sau servicii prestate tertilor.

§)  Cheltuieli de exploatare
Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.
) Evenimente ulterioare

Situatiile financiare anexate reflecta evenimentele ulterioare sfarsitului de an care furnizeaza informatii suplimentare
despre pozitia Societatii la data inchejerii bilantului sau cele care indica o posibila incalcare a principinlui
continuitatii activitatii (evenimente ce determina ajustari). Evenimentele ulterioare ce nu constituie evenimente ce
determina ajustari sunt prezentate in note, atunci cand sunt considerate semnificative.
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u) Contingente

O datorie contingenta este:

e obligatie potentiala, aparuta ca urmare a wnor evenimente trecute, anterior datei bilantului si a carei
existenta va fi confirmata numai dupa aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare
incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul companiei; sau

¢ 0 obligatie curenta aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar care nu este
recunoscuta deoarece:

- nut este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii; sau
- valoarea datoriei nu poate fi evaluata intr-un mod credibil.

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate cu exceptia cazului in care
posibilitatea unei iesiri de resurse purtatoare de beneficii economice este indepartata.

Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare; acesta este prezentat cand este probabila o intrare de
beneficii economice viitoare,

v) Erori contabile
In conformitate cu reglementarile contabile in vigoare, Societatea corecteaza erorile materiale apartinand
perioadelor precedente in rezultatul reportat, in primul set de situatii financiare autorizate dupa ce erorile au fost
descoperite.

7 Actiuni si obligatiuni

a) Certificate de participare valori mobiliare, obligatiuni convertibile

Societatea nu a emis certificate de participare, obligatiuni sau alte valori mobiliare, in afara de actinnile comune
proprii,

b) Capital social
Valoarea capitalului subscris la 31 decembrie 2012 si 31 decembrie 2011 este de 2.536.823.610, reprezentand

253.682.361 actiuni, Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si platite integral la 31 decembrie 2012 si au o
valoare nominala de 10 lei/actiune (31 decembrie 2011: 10 lei/actiune).

Actiunile nu genereaza drepturi preferentiale de vot.

Structura actionariatului Ia 31 decembrie 2012 si 31 decembrie 2011 este urmatoarea:

Actionari Numar de actinni  Valoare Nominala - Procent detinut

Statul roman prin Ministerul Economiei,

Comertului si Modtului do afaceti 229.006.139 2.290.061.390 90,28%
Fondul Proprictatea SA 24.676.222 246.762.220 9,72%
Total 253,682,361 2.536.823.610 100%

Potrivit HG nr. 39 din 18 ianuarie 2012, Guvernul Romaniei a aprobat privatizarea Societatii prin majorarea
capitalului cu 11,077%, din care 1,077% reprezinta drept de preferinta de subscriere acordat Fondului
Proprietatea. Diferenta de 10% va fi emisa printr-o oferta publica primara de actiuni.

Socictatea a semnat in cursul Tumii ianuarie 2013 contractul de intermediere cu un sindicat pentru intermedierea
Ofertei Publice Initiale de vanzare de actiuni a unui pachet de 10% din Companie. Sindicatul de Intermediere este
constituit din Swiss Capital Securities SA. Se estimeaza ca oferta publica initiala va avea loc in

nciare individuale
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Pana la 31 decembrie 2011, Societatea a primit alocatii bugetare pentru achizitia apei grele pentru necesarul de Ia
Unitatile 3 si 4. Conform Ordonantei de Urgenta nr. 118/2011, incepand din anul 2012, apa grea pentru Unitatile 3 si
4 este achizitionata direct de catre Statul Roman si este transferata la rezerva de stat. Aceste alocatii bugetare sunt
evidentiata in ,, Alte rezerve” si sunt reprezentate in principal de valoarea alocatiilor bugetare primite peniru achizitia
apei grele pentru necesarul de la unitatile 3 si 4 este de 1.382.640.479 la 31 decembrie 2012 (31 decembrie 2011:
1.382.640.479) si de alocatiile bugetare primite pentru Unitatea 2 in suma de 193.180.019 la 31 decembric 2012 (31
decembrie 2011: 193.180.019). In conformitate cu Hotararea de Guvern nr, 365/1998 privind infiintarea Societatii,
sumele alocate de la bugetul statului pentru realizarea programelor de investitii majoreaza capitalul social al
Societatii. Astfel Societatea are obligatia de a emite un numar fix de actiuni si anume 157.701.718 noi actiuni.

¢) Obligatiuni
Societatea nu are emise obligatiuni la 31 decembrie 2012 si 2011.

8 Informatii privind salariatii, administratorii si directorii

Cheltuielile totale cu personalul pentru anii 2011 si 2012 au fost dupa cum urmeaza:

Descriere 2011 2012
Salarii platite sau de platit, aferente exercitiului 201.526.920 205.246.571
Cheltuieli cu asigurarile sociale 57.909.838 59.285.447
Cheltuieli cu asigurarile sociale de sanatate 12.660.576 12.873.523
Cheltuiclile cu asigurarile somaj 1.569.025 1.584.427
f(;lzillt;t?‘lrlie privind contributia unitatii la pensiile 2367.813 2034757
Cheltuieli cu tichetele de masa 333.218 323.487
Alte cheltuieli cu protectia sociala 329.579 342.713
TOTAL 276.696.969 282.590.925

Cheltuielile cu salarizarea directorilor in armil 2012 au fost in suma de 3.187.662.

Cheltuielile cu indemnizatiile membrilor Consiliului de Administratie si cu conexele aferente au fost in suma de
5.360. .

Numarul mediu de angajati pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembric 2012 a fost de 2.136, respectiv 2.167
la 31 decembrie 2011.
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9 Analiza principalilor indicatori economico-financiari
1 Indicatori de lichiditate 2011 2012
Indicatorul lichiditatii curente 3,16 237
Indicatorul lichiditatii imediate 2,25 1,77

2 Indicatori de risc
Gradul de indatorare (%) 27,3% 25%

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 3,56 3,15

3 Indicatori de activitate

Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile) 62 19
Viteza de rotatie a creditelor-firnizor (zile) 79 97
Viteza de rotatie a activelor imobilizate (zile) 0,17 0,18
Viteza de rotatic a activelor totale (zile) 0,15 0,16

4 TIndicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat (%) - 7% 5%

Marja bruta din vanzari (%) 10% 9%

10 Alte informatii

a) Informatii cu privire la prezentarea Societatii

Societatea Nationala Nuclearelectrica SA (,,Societatea™), societate pe actiuni cu sediul situat in Bucuresti, Str.
Polona. nr. 65, infiintata prin reorganizarea Regiei Autonome de Electricitate “RENEL”, conform Hotararii
Guvernului Romaniei nr. 365 din 2 iulie 1998 este persoana juridica romana fiind organizata si functionand in
conformitate cu dispozitiile legale in vigoare, cu statut si regnlament de organizare si functionare proprii. Societatea
Nationala Nuclearelectrica SA are ca obiect principal de activitate producerea de energie electrica prin tehnologii
nucleare, activitate de interes strategic, precum si producerea de combustibil nuclear si activitati conexe, raspunzand
de finctionarea in conditii de securitate nucleara a instalatiilor nucleare pe care le detine.

Societatea Nationala Nuclearelectrica SA cuprinde in structura sa organizationala urmatoarele sucursale:
- CNE Cernavoda - producere de energie electrica si termica;
- FCN Pitesti - producere de combustibil nuclear.

Energia electrica produsa anual de CNE Cemavoda - Unitatile I si II reprezinta aproximativ 18% din totalul

nciare individuale
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA DATA SI PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

La 31 decembrie, 2012 Societatea detine participatii in valoare de 123.718.516, reprezentand 84,65% din capitalul
social al SC EnergoNuclear SA (86.348.079 la 31 decembrie 2011, reprezentand 84,65% din capitalul social al
EnergoNuclear SA), societate comerciala avand ca obiect de activitate construirea, punerea in functiune si
exploatarea Unitatilor nucleare 3 si 4 de la Cernavoda. Cresterea participatiei la 31 decembrie 2012 se datoreaza
cresterii contributiei Societatii la capitalul social al EnergoNuclear in valoarea de 37.370.437 in cursul anului 2012
(a se vedea Nota 1¢)). S.C. EnergoNuclear SA este o societate pe actiuni infiintata in 2009 in conformitate cu
Hotararea Guvernului (;;HG”) nr. 1565/2008 , sediul social fiind inregistrat la adresa Str. Vasile Lascar nr. 5-7, etaj
3,sector 2, Bucuresti, Romania. Societatea este inregistrata la Registrul Comertului ci numarul J40/3999/2009.

Informatii referitoare la capitalurile proprii ale EnergoNuclear pentru exercitinl financiar incheiat la 31 decembrie
2012 se prezinta dupa cum wrmeaza:

31 decembrie 2012

Capital social subseris varsat 146.152.999
Rezerve 1.237.461
Rezultat reportat 2.976.348
Profitul exercitiului 352.376
Repartizarea profitului (21,679)
Total capitaluri proprii 150.697.505

b} Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor
patrimoniale, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate intr-o moneda straina

Tranzactiile in valuta se exprima in Lei prin aplicarea cursului de schimb de la data tranzactiei. Activele si
pasivele exprimate in valuta la sfarsit de an sunt exprimate in Lei la cursul de schimb de la acea data. Castigurile
si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere
al anului respectiv.

Ratele de schimb Lew/USD, Lew/EUR si Leu/CAD la 31 decembrie 2012 si 31 decembrie 2011, au fost dupa cum
urmeaza:

Moneda 31 decembrie 31 decembrie

2011 2012
LewUSD 3,3393 3,3575
LewEUR 4,3197 4,4287
Lew/CAD 3,2724 3.3736

individuale
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LA DATA SI PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012

(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat alifel)

¢) Informatii referitoare la impozitul pe profit curent

Valoarea impozitului pe profit la 31 decembrie 2011 si 2012 este prezentata mai jos:

Nr  Denumire indicatori 201% 2012
1 Profit brut conform bilant 119.620.695 85.769.315
2 Rezerva legali (5 %) 5.981.035 4.288.466
3 Venituri neimpozabile 5.308.112 -
4 Total deduceri (rd.2+rd.3) 11.289.147 4.,288.466
5 Alte venituri impozabile - 4.321.968
6 Profit fiscal (rd.1-rd.4+rd.5) 108.331.548 85.802.817
7 Cheltuieli nedeductibile fiscal 23.215.432 11.584.790
8 Surplus din reeval irec.la rezerve cf1.571/2003,art.22,ali.51 25.313.618 25.258.390
9 Acoperire pierdere contabila din rezevere impozabile - 198.352.053
10 Profit impozabil (rd.6+rd.7+rd.8+rd.9) 156.860.598  320,998.050
11 Tmpozit pe profit (16%) 25.097.696 51.359.688
12 Cheltuieli sponsorizare deduse fiscal 513.273 59.373
13 Tmpozit pe profit de platd {datorat) 24.584.423 51.300.315
14 Profit contabil rimas dupd deducerea impozitului pe profit (rd.1-rd.13) 95,036.272 34.469.000

La 31 decembrie 2012 Societatea a acoperit pierderea contabila in suma de 302.310.964 utilizand rezervele
reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare, din care 198.352.053 RON ce nu au fost impozitate
pana la 31 decembrie 2012, iar diferenta a fost impozitata de Societate pana la 31 decembrie 2012 in conformitate
cu prevederile QUG nr. 34/2009 ce a actualizat codul fiscal. Chetuiala cu impozitul pe profit aferent rezervei din
reevaluare ce nu a fost impozitata pana la 31 decembrie 2012 este in suma de 31.736.328 RON.

d} Cifra de afaceri

2011 2012
Vanzari energie 1.495.403.813 1.548.689.481
Vanzari transport energie electrica 89.859.695 87.721.459
Vanzari deseuri 14,468 276.054
Altele 3.075.777 16.469.412
Total 1.588.353.753 1.653.156.406

Societatea este producator de energie electrica si presteaza servicii numai pe teritorinl Romaniei.

Cifra de afaceri neta in suma de 1.653.156.406 reprezinta in principal veniturile realizate din vanzarea energiei

electrice.

In cursul anului 2012, Societatea a vandut energie electrica in principal pe piata reglementata (7.499.205 MWh) si

pe piata concurentiala (3.289.153 MWh).

e} Onorariul auditorilor

Onorariul platit auditorilor pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2012 este stabilit prin intelegerea
dintre Societate si auditor (KPMG Audit SRL) si este prevazut in contractul de prestari servicii incheiat intre

Societate si KPMG.

Notele de la 1 Ia 12 fac parte
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LA DATA SI PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

B Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unii contract de leasing operational

Societatea nu a incheiat contracte de leasing operational. Cheltuielile cu chiriile au fost de 454.867 pentrz
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2012 (exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2011 749.868).

g Angajatamente acordate

31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
Angajamente acordate 8.665.279 5.540.782

h) Angajamente primite

31 decembrie 2011 31 decembrie 2012

Garantii primite 3.612.306 3.915.286

Garantiile primite de la furnizori reprezinta scrisori de garantie de buna executie de la furnizorii de imobilizari
corporale.

i) Tranzactii cu partile afiliate

Partile afiliate includ agentiile statului roman si societatile cu capital majoritar de stat (Electrica Fumnizare SA,
Transelectrica SA, OPCOM, Electrica Distributie Transilvania Sud SA, Electrica Distributie Transilvania Nord
SA, Electrica Distributie Muntenia Nord SA, Hidroelectrica SA, CE Oltenia SA, Administratia Canalelor
Navigale SA, Simtex Bucuresti, Apele Romane Constanta, ISCIR Bucuresti, ISCIR Constanta, RAAN — SCN
Pitesti, RAAN — Romag, RAAN - Siton, Compania Nationala a Uraniului SA) si EnergoNuclear SA, societate in
care Nuclearelectrica SA detine 84,65% din capitalul social (a se vedea Nota 1c)).

In 2011 si 2012 tranzactiile realizate cu partile afiliate ale Societatii constau in urmatoarele:

Tranzactii cu parti afiliate 2011 2012
Vanzari energie 788.699.642 609.301.695
Cumparari de bunuri si servici 591.081.946 338.530.148

31 decembrie 31 decembrie

Solduri cu parti afiliate 2011 2012
Creante 82.410.343 76.134.269
Datorii . 26.605,588 91333256

J)  Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile

2011 2012
Cheltuieli cu materiile prime 5.471.414 5.556.731
Cheltuieli cu combustibili tehnologici 119.238.494 130.842.092
Chelmieli cu piese de schimb 22.843.287 27.133.073
Cheltuieli cu alte materiale si consumabile 8.573.198 11.045.658
Cheltuieli cu combustibili netehnologici 2.976.603 3.116.894
Cheltuieli cu materiale 1.960 3.990
Total (1) J— 159,104.956 177.698.438
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA DATA SI PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT [.A 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

k) Cheltuieli privind presiatiile externe

2011 2012

Cheltvieli cu intretinerea si reparatiile 105.181.206 125.295,726
Cheltuieli cu primele de asigurare 10.554.551 11.615.374
Cheltuieli cu studiile si cercetarile 8.611.796 411.037
Cheltuiell eu transportul de bunuri si personal 5.005.027 4.891.642
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 2.107.688 1.725.039
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 1.636.366 1.458.254
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 411.311 292.864
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 541.076 628.268
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si

chiriile 749.868 454.867
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 1.066.957 1.501.288
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 125.740.698 122.159.686
Total (2) 261.606.544 270.474.045
Total Cheltuieli (1+2) 420.711.500 448.172.483

Principalele doua cateogrii de cheltuieli inregistrate in “Alte cheltnieli cu serviciile executate de terti” in cursul
anufui 2012 an fost: cheltuieli cu asistenta tehnica pentru unitatile I si II si servicii de copiere si intretinere
calculatoare.

) Alte venituri si cheltuieli financiare

Alte cheltuieli financiare 2011 2012
Cheltuieli din diferente de curs valutar SNN Executiv 261.961.536 238.142.467
Cheltuieli din diferente de curs valutar FCN Pitesti 836.737 132471
Cheltuieli din diferente de curs valutar CNE Cemavoda 3.291.308 6.361.318
Alte cheltuieli financiare CNE 3,385.203 8.578.923
Total 269.474.784 253.215.179
Alte venituri financiare 2011 2012
Venituri din diferente de curs valutar SNN Executiv 236.005.250 174.913.142
Venituri din diferente de curs valutar FCN Pitesti 751.265 64.727
Venituri din diferente de curs valutar CNE Cernavoda 3.336.177 4.359.500
Alte venituri financiare CNE 431.745 7.289.510
Total 240.524.437 186.626.879

m) Investitii pe termen scurt

Alte investitii pe termen scurt la 31 decembrie 2011 si 31 decembrie 2012 constau in principal in depozite bancare
pe termen scurt, astfel:

31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
BRD (depozite bancare pe termen scurt) 153.464.166 134.500.000
BCR {depozite bancare pe termen scurt) 420.440.256 546.004.213
Altele 20.000 20.000
Total 573.924.422 680.524.213

Notele de fa 1 ia 12 fabwelrte intagramta 4 Situdtile financiare individuale
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NOTE LA SITUATILE FINANCIARE

LA DATA SI PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
{toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

Pentru scopuri de prezentare a fluxurilor de trezorerie, Societatea a inclus in soldurile de disponibilitati si conturi

asimilate urmatoarele:
31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
Depozite bancare pe termen scurt 573.904.422 680.504.213
Casa si conturi la banca 121.929.801 248.856.667
Total disponibilitati si conturi asimilate 695.834.223 929.360.880

11 CONTINGENTE
a) Litigii in curs

In cursul anului 2012, Societatea este obiectul unui numar de actiuni in instanta rezultate in cursul normal al
desfasurarii activitatii. Conducerea analizeaza periodic situatia litigiilor in curs, iar in urma consultarii cu
reprezentantii sai legali decide necesitatea crearii unor provizioane pentru sumele implicate sau a prezentarii
acestora in situatiile financiare,

In iunie 2012, Societatea a castigat litigiul cu Proconex Universal SRL, in care a fost data in judecata pentru plata
unor penalitati. Proconex Universal SRL a fost declarata in faliment in luna junie 2012,

I decembrie 2012, Societatea a castigat litigiul cu RAAN. RAAN poate face apel la aceastd decizie. Societatea a
dat in judecata RAAN pentru a recupera penalitati in valoare de 7.825.064. Managementul estimeaza ca va
recupera aceasta suma.

In opinia conducerii, nu exista litigii sau dispute care pot avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare
si care nu au fost prezentate in aceste situatii financiare.

b) Asigurari incheiate

La 31 decembrie 2012, Societatea are incheiate urmatoarele polite de asigurare operational:

e polita de asigurare a proprietatii pentru daune materiale, toate riscurile, inclusiv distrugere mecanica si electrica.
Limita de indemnizare este limitata la o suma maxima de 1.000 milioane USD pentru orice pierdere si 1.500
milioane pe total an (pentru Unitatile 1 si 2 CNE Cernavoda si FCN Pitesti);

e polita de raspundere civila pentru daune nucleare fata de terti. Limita de indemnizare este de 300 milioane DST
(pentru Unitatile 1 si 2 CNE Cernavoda).

¢) Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare si armonizare cu legislatia europeana. Totusi,
inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata in mod diferit
anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalitatilor de
intarziere aferente (0,1% pe zi). In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare fiscala timp de 5
ani. Conducerea Societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate,

en“’u ide ey
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d) Criza financiara

Prezenta criza financiara internationala a inceput in anul 2007, s-a adancit semnificativ in a doua parte a anului
2008 si a continuat in perioada 2009-2012. Turbulentele semnificative aparute la nivelul pietei glabale de credit au
avut un efect semnificativ asupra entitatilor ce activeaza in diverse industrii, creand o criza generalizata de
lichiditate si solvabilitate la nivelul pietelor financiar bancare,

Alte efecte semnificative ale crizei sunt cresterea costurilor de finantare, reducerea pietei creditarii si a
consumului, o volatilitate semnificativa a pietelor de capital si a ratelor de schimb, etc. Falimentele au afectat
sectorul financiar bancar, anumite State contribuind la recapitalizarea unor asemenea entitati in scopul salvarii
acestora de la faliment. Capacitatea de creditare s-a redus semnificativ ca si disponibilitatea de a credita, astfel
incat cea mai mare parte a sectorului non-bancar Ia nivel mondial se confrunta cu incetinirea cresterii sau cu o
severa recesiune economica.

In prezent sunt imposibil de estimat efectele acestei crizei financiare. Conducerea Societatii a adresat situatia
curenta din piata si considera ca s-au luat masurile necesare pentru continuarea activitatii Societatii.

e) Impactul asupra lichiditatii:

Volumul finantarilor din economie s-a redus semnificativ in ultima vreme. Aceasta poate afecta capacitatea
Societatii de a obtine noi imprumuturi si/sau de a refinanta imprumutarile existente in termeni si conditii similare
cu finantarile precedente.

B Impactul asupra clientilor:

Clientii i alti debitori ai Societatii pot fi afectati de conditiile de piata, ceea ce poate afecta capacitatea acestora de
a rambursa sumele datorate. Aceasta poate avea impact si asupra previziunilor conducerii Societatii cu privire Ia
fluxurile de numerar si asupra evaluarii deprecierii activelor financiare si nefinanciare. In masura in care exista
informatii disponibile, conducerea a reflectat in mod adecvat estimarile revizuite ale fluxurilor de numerar viitoare
in evaluarea deprecierii.

12 RISCURI FINANCIARE

@) Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile purtatoare de
dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung (a se vedea Nota 5 b).

b)  Riscul variatiilor de curs valutar
Societatea are tranzactii si imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala (RON). Castigurile si

pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al
anului respectiv (a se vedea Nota 5h)).

Notele de la 1 fa 12 fac nciare individuale
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¢) Riscul de credit

Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit. Politica
Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de creditare fac obiectul
procedurilor de verificare. Mai multe decat atat, soldurile de creante sunt monitorizate permanent, avand ca rezultat
o expunere nesemnificativa a Societatii la riscul unor creante neincasabile. Creantele comerciale semnificative in
sold la 31 decembrie 2012 sunt prezentate in Nota 5a).

Autorizate si semnate in numele Consiliului de Administratie la data de 3 aprilie 2013 de catre:

Director General Interimar Director Economic Presedinte al Consiliului de Administratie
Dumitru Dina Ele gulici Alexandru Sandulescu

Notelede la 11a 12 fac
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(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

Cod 30
- lei -
LDate privind rezultatul furegistrat r1::d Nr. unitati Sume
A B 1 2
Unitéti care au inregistrat profit 01 1 34.469.000
Unit3ti care au Inregistrat pierdere 02 - -
Unitati care nu au Inregistrat nici profit nici pierdere 03 - -
Din care
I1.Date privind plitile restante ::;;] Total col 2+3 Pentru activitatea Pentru
curenti investifii
A B 1 2 3
Plati restante — total (rd. 04+08+14 la 18 4-22), din care; 04 28.180 25.900 2.280
Furnizori restanti — total (rd. 05 la 07), din care: 05 28.180 25.900 2.280
- peste 30 de zile 06 8.350 8.350 2.280
- peste 90 de zile 07 2.285 2.285
- pestelan 08 17.545 17.545
Obligatii restante fat de bugetul asiguririlor sociale — 09
total (rd. 09 1a 13), din care:
- contribuii pentru asiguriri sociale de stat - - -
datorate de angajatori, salariati si alte 10
persoane asimilate
~  contributii pentru fondul asigurarilor sociale 1 - - -
de sanatate
- contribiiia pentru pensia suplimentari 12 - - -
- contributii pentm bugetul asigurarilor pentru 13 - - -
somaj
- alte datorii sociale 14 - - -
Obligatii restante fat3 de bugetele fondurilor speciale si 15 - - -
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 - -
Impozite §i taxe neplitite la termenul stabilit 1a bugetul 17 - - -
de stat
Impozite §i taxe neplatite la termenul stabiiit la bugetele 18 - - -
locale
Credite bancare nerambursate la scadenti — total (rd. 19 19 - - -
la 21), din care
- restante dupi 30 de zile 20 - - -
~ restante dupi 90 de zile 21 - - -
- restante dupd | an 22 - - -
Dobanzi restante 23 - - -
TL.Numir mediu de salariati Nr. rd. 31.12.2011 31.12.2012
Numérul mediu de salariati 24 2.167 2.136
Nunarul efectiv de salariati exitenti la sfarsitul 25
exercitiului financiar, respectiv la data de 31 decembrie 2.149 2.167
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TV.Pliiti de dobénzi, dividende si redevente

Nr. rd. Sume (lei)

Venituri brute din dobénzi platite de persoanele juridice 26 -
romdne clire persoanele fizice nerezidente , din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 27 -
Venituri brute din dobénzi plitite de persoanele juridice 28 -
roméne citre persoancle fizice nerezidente din statele
membre ale Uniunii Europens, din care;
- impozitul datorat la bugetul de stat 29 -
Venituri brute din dobanzi plitite de persoanele juridice 30 -
roméne cétre persoancle juridice afiliate*)nerezidente , din
care:
- impozitu} datorat la bugetul de stat 31 -
Venituri brute din dobénzi plitite de persoanele juridice 32 -
roméne citre persoancle juridice afiliate*)nerezidente din
statele membre ale Unjunii Burepene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 33 -
Venituri brute din dividende platite de persoanele juridice 34 -
roméne citre persoanele nerezidente , din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 35 -
Venituri brute din dividende platite de persoanele juridice 36 -
roméne citre persoanele juridice afiliate*)nerezidente , din
care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 37 -
Venituri din redevente plitite de persoanele juridice 38 -
roméne citre persoane juridice afiliate*) nerezidente din
statele membre ale Uniunii Europene, din care
- impozitul datorat la bugetul de stat 35 -
Redevente platite in cursul exercitinlui financiar pentru 40 -
bunurile din domeniul public, primite in concesiune, din
care;
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la 41 -
bugetul de stat
Redeventa miniera platita 42 -
Subventii incasate in cursul exercitiului financiar, din care: 43 -

- subventii incasate in cursul exercitiului  financiar 44 -
aferente activelor

- subventii aferente veniturilor 45 -

- subventii pentru stimularea ocupérii forfei de munci 46
**)
Creante restante care nu au fost incasate la termenele 47 -
prevazute in contractele comerciale si/san in actele
normative in vigoare, din care:

-creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau 48 -
integral de stat

-creanie restante de la entitati din sectorul privat 49 -
V.Tichete de masi Nr. Rd. Sume (lei)
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 30 323.487
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(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat alifel)

VI.Cheltuvieli efectuate pentru activitatea de cercetare- | Nr.Rd. 31.12.2011 31.12.2012
dezvoltare**)
Cheltuieli de cercetare —dezvoltare, din care: 51 - -
- din fonduri publice 52 - -
- din fonduri private 53 - -
VII.Cheltuieli de inovare **#) Nr. rd. 31.12.2011 31.12.2012
Cheltuieli de inovare **) — total (rd. 53 1a 55), din care: 54 - -
- chelt. de inovare finalizate in cursul pericadei 55 - -
- chelt. de inovare in curs de finalizare in cursul perioadei 56 - -
- cheltuieli de inovare abandonate in cursul perioadei 57 - -
VIILAlte informatii Nr. rd. 31.12.2011 31.12.2012
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale (ct. 234) 58 - -
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale (ct. 232) 59 25.972.093 55.461.445
Imobiliziri financiare, in sume brute (rd. 57+65), din care: 60 86.348.179 123.718.616
Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de participare,
alte titluri imobilizate si obligatitmi, in sume brute (rd. 58 la 61 86.348.179 123.718.616
64), din care:
- actiuni cotate emise de rezidenti 62 - -
- actiuni necotate emise de rezidenti 63 86.348.079 123.718.516
- parti sociale emise de rezidenti 64 100 100
- obligatiuni emise de rezidenti 65 - -
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 66
(inclusiv de STF-uri)emise de rezidenti - -
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 67 - -
- obligatiuni emise de nerezidenti 68 - -
Creante imobilizate, In sume brute (rd. 66 + 67), din care: 69 - -
~ creante imobilizate in lei $i exprimate tn lei, a ciror
decontare se face in functie de cursul unei valute (din et. 70
267) - -
- creante imobilizate In vahuts (din ct. 267) 71 - -
Creanie comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte
conturi asimilate, In sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 418) 72 218.035.214 151.167.196
din care:
- creante comerciale externe,avansuri acordate firrnizorilor
externi si alte conturi asimilate in sume brate( din ct.4092+din 73 - 1.783.782
ct.411+ din et.413+din ct.418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit(din
ct.4092+din ct.411+din ct413) 74 60.049.264 46.594.390
Creante In legaturi cu personalul §i conturi asimilate (ct. 425 + 25 258450 180.913
4282)
Creante in legitur cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431 + 437 +4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 76 9.016.950 75769
445 -+ 446 + 447 + 4482),(rd.73 la 77) din care:
- creante in legatura cu bugetul asipurarilor -

sociale(ct.431+437+4382)
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(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

VHI.Alte informatii Nr. rd. 31.12.2011] 31.12.2012
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4424+4428+444+446) 8 9.016.950 75.769
- subventii de incasat(ct445) 79 - -
- fonduri speciale- taxe si varsaminte asimilate(ct.447) 20 - -
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct4432) 21 - -
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 32 - -
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetnl
statului neincasate la termenul stabilit(din ct.431+din 43 i A
ct.437+din ¢t.4382+din ct.441+din ct.4424+dinct.4428-+din
ct.444+din ct.446+din et 44 7+din ct4482)
Alte creante (ct 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473)
(ed 81+82)din care: 84 21.697.127 23.741.248
-decontari privind interesele de participare, decontari cu
actionari/asociatii privind capitalul, decontari din operatiunii in 83 - -
participatie(ct/453-+456+4552)
- alte creante in legatura cu personele fizice si juridice altele
decat ereantele in legatura cu institutile publice (intitutile 86 21.697.127 23.741.248
stamlui)(din ct.461+din ct.471+din ct.473)
- sumele preluate din contul 542, reprezentind avansurile de
trezorerie acordate potrivit legii §i nedecontate pani la data 87 - -
bilantului (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) din care: 88 3.538.796 5.709.060
- de la nerezidenti 89 - -
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor economici o0
ok ok *) " -
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 +
din ct.St:)I;; (rd. 86 12 92), din. care: ( 1 20.000 20.000
- actiuni cotate emise de rezidenti 92 20.000 20.000
- actiuni necotate emise de rezidenti 93 - -
- parti sociale emise de rezidenti 94 - -
- obligatiuni emise de rezidenti 95 - -
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv rezidente 96 ) i
(inclusiv de SIF-uri)
- actiumi emise de nerezidenii 97 - -
- obligatiuni emise de nerezidenti 98 - -
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 99 - -
Casa in lei gi In valuti (rd. 95 + 96), din care: 100 28.723 73.094
-in lei (ct. 5311) 101 28.720 30.785
- in valutd (ct. 5314) 102 3 42.309
Conturi curente la banei in lei si in valuts (rd. 98 + 100), din 103 90,355,381 212545711
care:
-1Injei (ct. 5121) din care: 104 86.819.489 211.643.896
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 105 - -
- in valutd (ct. 5124) din care: 106 3.535.892 901.815
- conturi curente in valuta deschise la banci nerezidente 107 - -
Alte conturi curente la banci i acreditive (rd.103+ 104), din 108 31,480,002 36.107.657
care:
- sume fn curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, 169 30.490.646 35.876.568
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(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfel)

VIILAlte informatii Nr. rd. 31.12.2011 31.12.2012
in lei {et. 5112 +5125 + 5411)

; :111;5 in curs de decontare si acreditive in valuti (ct. 5125+ 110 989,446 231.089
Datorii (rd. 106 +109+112 + 115+ 118 + 121 +124 +

127+130+133+136+137+140+142+143+149+150+155 ), din i1 2.575.352.401 2.608.807.059
care:

- Imprumutari din emisiuni de obligatiuni, in sume brute(ct. 12 ) i
161)(rd.107 + 108, din care:

-~ in lei 113 - -
- In valufi 114 - -
-Dobanzi aferente imprunmturilor din emisiuni de obligatiuni 115 i i
in sume brute(ct.1681)

- in lei 116 - -
= in valutd 117 - -
- Credite bancare interne pe termen scurt (ct, 5151 + 5192 + 118 i i
5197), (rd.113+114), din care:

-inlej 119 - -
- in valuti 120 - -
Dobanzi aferente creditelor bancare interne pe termen scurt(din 121 i i
ct.5198)(rd.116+117)din care:

-in lei 122 - -
- in valuti 123 - -
- Credite bancare externe pe termen scurt 124 . )
(ct.5193+5194+5195), (rd.119 + 120, din care:

-inlei 125 - -
- In valuti 126 - -
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 127 X )
scurt(din ct.5198)(rd.122+123)din care:

-1n lei 128 - -
- in valuta 129 - -
;gf?;;?;iz? termen lung (ct. 1621 + 1622 + 1627 (rd. 130 155.783.019 103.855 346
- In fei 131 155.783.019 103.855.346
- in valutd 132 -

Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung(din

ct.1682)(rd.128+129)din care ’ 3 13 591973 393.203
- in lei 134 691.975 393.203
- In valuta 135 - -
- Credite externe pe termen Iung (ct. 1623 + 1624 + 136 2.181.384.195 2.111.187.870
1625)(rd.131+132), din care:

- in lei 137 - -
- In valutd 138 2.181.384.195 2.111.187.870
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen lung(din

ct.1682)(rd.134+135)din care: ’ ) 139 6.731.991 3292752
-In lei 140 - -
- In valuti 141 6.751.991 3.262,752
- Credite de la trezoreria statului {ct. 1626 + din ct. 1682) 142 - -
- Alte imprumuturi i dobénzile aferente (ct. 166 + 167 + 1685 143 i i

+ 1686 -+ 1687) (rd. 138 + 139), din care:
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VIILAlte informatii Nr. rd. 31.12.2011 31.12,2012
- in Iei §i exprimate in lei, a caror decontare se face In funcfic 144 i )
de cursul unei valute
- in valuti 145 - -
Valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 146 - -
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti §i alte conturi
asimilate, In sume brute (ct. 401 + 403 + 404 -+ 405 - 408 + 147 178.952.882 308.567.277
41%)din care:
~datorii comerciale externe ,avansuri primite de la clienti
externe si alte conturi asimilate in sume brute{dinct.401+din 148 14.821.671 17.636.797
ct.403+din ct404+din ¢t.405+din ct.408+din ct.419)
Daterii in legiturd cu personalul i conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 +31126+ 427p+ 4281) s ( 149 sAs2.624 8243022
Datorii in legatura cu bugetul asiguririlor sociale si bugetul
statolui (ct. 431 +437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 150 42.095.140 71.913.510
446 + 447 + 4481)(rd.144 la 147) din care:
-datorii in legatura cu bugetul asigararilor
sociale(ct.43g1+437+4381g) 5 151 9.242.127 9.197.527
-datorit fiscale in legatura cu bugetul 152 21.223.204 53.074.721
statului(ct.441+4423+4428+444+446)
-fonduri speciale —taxe si varsaminte asimilate(ct.447) 153 11.629.809 9.641.262
-alte datorii in legatura cu bugetul statlni{ct.4481) 154 - -
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 155 - -
Sume datorate actionarilor/asociatilor {ct.455) 156 - -
Alte datorii (ct 453 + 456 +-457 +4581+462+472+473 + 157 1.240.575 1,382,079
269 +509)(rd.151 la 154) din care:
-decontari privind interesele de participare,decontari cu
actionarii/asociatii privind capitalul decontari din operatiuni de 158 - -
participatie (ct.453-+456+457+4581)
-alte decontari in legatira cu persoanele fizice si persoanele

juridice altele decat datoriile in legatara cu institutile 159 1.240.575 1.352.079
publice(institutile statului)(din ct.462+din ct.472+din ct.473)

-subventii nereluate la venituri(din ct.472) 160 - -

- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si 161 i i
investitii pe termen scurt(ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la 162 i i
clienti (ct. 478)
Dobénz de platit (ct. 5186) 163 - -
Valoarea Imprumuturilor primite de la operatorii economici 164 i )
)
Capital subscris viirsat (ct. 1012)(rd. 157 la 160), din care: 165 2.536.823.610 2.536.823.610
- acfiuni cotate 166 - -
- actiuni necotate 167 2.536.823.610 2.536.823.610
- piirti sociale 168 - -
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct.1012) 169 - -
Brevete si licente (din ct. 205) 170 46.696.522 46.618.367
IX.Informatii privind cheltuielile cu Nr.,
colaboratorii i 31.12.2011 31.12.2012

A B 1 2

Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 171 78,346 904,010
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(toate sumele sunt exprimate in RON daca nu este specificat altfz])

VIILAlte informatii Nr. rd. 31.12.2011 31.12.2012
X, Informatii privind bunurile din domeniul public al
statului
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in o i} i
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 173 i i
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate 174 - -
XT. Capital subscris virsat {ct. 1012), 175 i )
(rd. 176 + 179 + 183 + 184 + 185+ 186)
= detinut de institugii publice, (rd. 177+178) 176 - -

- detinut de institutii publice de subordonare centrali 177 - -
- detimt de institutii publice de subordonare locald 178 - -

- definut de societdti comerciale cu capital stat, din care: 179 - -
- cui capital integral de stat 180 - -
- cu capital majoritar de stat 181 - -
- cu capital minoritar de stat 182 - -
- deginut de regii autonome 183 - -
- definut de societiti comerciale cu capital privat 184 - -
- detinut de persoane fizice 185 - -
- detinut de alte entititi 186 - -
XII. Dividende ale societatilor comerciale cu capital de stat si
virsaminte ale regiilor autonome , din care; 187 ) )
- dividende/varsiminte aferente anului 2012, repartizate citre
institatii publice, 188 - -
din care:

- citre institutii publice de subordonare centrali 189 - -
- ciitre institutii publice de subordonare locald 150 - -
- dividende/varsiminte din profitul anului 2011, platite citre
institutii publice, 191 - R
din care:

- céitre institutii publice de subordonare central3 192 - -
- ciitre institutii publice de subordonare locala 193 - -
- dividende/varsaminte din profitul aferent exerciiilor
anterioare anului 2011, 194 _ R
plitite citre institutil publice , din care:

- ctre instituii publice de subordonare centrald 195 - -
- citre institutii publice de subordonare locald 196 - -

Autorizate si semnate in numele Consiliului de Administratie la data de 3 aprilie 2013 de catre:

Director General Interimar Director Economic Presedinte al Consiliului de Administratie
E]QEQ(} gulici Alexandru Sandulescu
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{toate sumele sunt exprimate in RON daca mu este specificat alifel)

Formular 40 - lei
Situatia activelor imobilizare 1a data de 31.12.2012
. e Nr. . . . Sold final 2012
Elemente de imobilizari rd. Sold initial Cresteri Reduceri Din care: col.5=(1+2-3)
2012 Total dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
IMOBILIZARI NECORPORALE
Cheltuieli de constituire si de
dezvoltare 1 6.597.719 - - “ 6.597.719
Alte imobilizari
2 121.332.662 2.870.886 5.071.687 - 119.131.861
Avansuri si imobilizari necorporale in
curs 3 105410 52.786.720 - - 52.892.130
TOTAL(rd {la 3) 4 128.035.791 55.657.606 5.071.687 - 178.621.710
IMOBILIZARI CORPORALE
Terenuri 5 27.068.437 - 31.329 - 27.037.108
Constructi 6| 6.973.490.273 77.377.757 42.653.413 276.743 7.008.214.617
Instalatii tehnice si masini 7 333.681.094 31.272.895 1.706.591 1.576.184 363.247.398
Alte instalatii,utilaje si mobilier 8 707.256.274 2.385.719 107.766 107.766 709.534.227
Awvansuri si imobilizari corporale in
curs 9 423.535.400 253.177.073 124.269.673 - 552.442.800
TOTAL (05 1a0 %) 10 8.465.031.478 364.213.444 168.768.772 1.960.693 8.660.476.150
Imobilizari financiare il 1.627.458.805 37.370.437 - - 1.664.829.242
ACTIVE IMOBILIZARE -TOTAL
(rd 4+10+11) 12 | 10.220.526.074 457.241,487 | 173.840.459 1.960.693 10.503.927.102
Situatia amortizarii activelor imobilizate
Nr Amortizarea AI:;.L ren t;ea Sold la sfirsit
Elemente de imobilizari ' Sold initial 2012 in cursul . e e anului 2012
rd. . imobilizarilor scoase _
anului . . col.9=6+7-8
din evident
A B 6 7 8 9
IMOBILIZARI NECORPORALE
Cheltuieli de constituire si dezvoltare
13 3.686.870 1.313.673 5.000.543
Alte imobilizari 14 71.376.386 18.196.976 5.071.687 84.501.675
Total (13+14) 15 75.063.256 19.510.649 5.071.687 89.502.218
IMOBILIZARI CORPORALE
Terenuri 16 226.792 77.758 304.550
Construetii 17 619.886.835 312.666.160 3.8092.450 894.460.545
Instalatii tehnice si masini 18 165.063.982 31.478.141 1.610.019 198.932.104
Alta instalatti, utilaje si mobilier 19 163.151.773 | 31.691.830 105.033 | 194.738.570
Total (rd 1612 19) 20 952.329.382 375.913.889 39.807.502 | 1.288.435.769
AMORTIZARI- TOTAL (rd
15+20) 21 1.027.392.638 395.424.538 44.879.189 | 1.377.937.987
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Situatia ajustarilor pentru depreciere

Nr- Sold Ajustari Ajustari Sold 1a sfirsit
Elemente de imobilizari d' initial constituite in reluate Ia anului 2012
rd. 2012 timpul anului venituri col.13=10+1112
A B 10 11 12 13

IMOBILIZARI NECORPORALE
Cheltuieli de constituire si dezvoltare

22 - - - .
Alte imobilizari 23 - - - -
Avansuri si imobilizari necorporale in curs 24 - - - -
Total (rd 22 Ia 24) 25 - . - -
IMOBILIZARI CORPORALE
Terenuri 26 - - - -
Constructii 27 - - - -
Instalatii tehnice si masini 28 - - - -
Alta instalatii, utilaje si mobilier 29 - - - -
Avansuri si imobilizari corporale in curs

30 1.692.256 - - 1.692.256
Total (rd. 26 Ia 30) 31 1.692.256 | 0 0 1.692.256
Imobilizari financiare 3 ) B
Ajustari- TOTAL (rd. 25+31+32) 33 1.692.256 0 0 1.692.256

Autorizate si semnate in numele Consiliului de Administratie 1a data de 3 aprilie 2013 de catre:

Director General Interimar Director Economic Presedinte al Consiliului de Administratie
Dumitru Dina Elg gulici Alexandru Sandulesen
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Raportul auditorului independent

Catre actionarii
S.N. Nuclearelectrica S.A.

Raport asupra situatiilor financiare neconsolidate

I Am auditat situatiile financiare neconsolidate anexate ale societatii S.N. Nuclearelectrica
S.A. ("Societatea™) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2012, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative
si alte note explicative. Situatiile financiare neconsolidate mentionate se refera la:

® Activ net/Total capitaluri: 7.958.654.928 RON
¢ Rezultatul net al exercitiului financiar: 34.469.000 RON, profit

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare neconsolidate

2 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a acestor
situatii financiare neconsolidate in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare neconsolidate care sa nu
contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Responsabilitatea auditorului

3 Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie asupra
acestor situatii financiare neconsolidate. Noi am efectuat auditul conform standardelor de
audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde cer ca noi
sa respectam cerintele ctice, sa planificam si sa efectuam auditul in vederea obtinerii unei
asigurari rezonabile ca situatiile financiare neconsolidate nu cuprind denaturari
semnificative.

4 Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la
sumele si informatiile prezentate in situatiile financiare neconsolidate. Procedurile selectate
depind de rationamentul profesional al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de
denaturare semnificativa a situatiilor financiare neconsoclidate, datorate fraudei sau erorii. In
evaluarea acestor riscuri, anditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru
intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare neconsolidate ale Societatii pentru a
stabili procedurile de audit relevante in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii
unei opinii asupra eficientei controlului intern al Societatii. Un audit include, de asemenea,
evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimarilor
contabile elaborate de catre conducere, precum si evaluarea prezentarii situatiilor financiare
neconsolidate luate in ansamblul lor.
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5 Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
constitui baza opiniei noastre de audit.

Opinia
6 In opinia noastra, situatiile financiare neconsolidate anexate pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembric 2012 au fost intocmite, in toate aspectele semnificative, in

conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu modificarile
ulterioare.

Evidentierea unor aspecte

7 Fara a exprima rezerve, atragem atentia asupra:

a) Notei 1 ¢) din situatiile financiare neconsolidate anexate care descrie faptul ca exista
incertitudini cu privire la capacitatea filialei EnergoNuclear S.A. de a-si continua
activitatea, determinate de posibilitatea retragerii pana la data de 30 iunie 2013 a
unor actionari existenti. Cu toate acestea, memorandumul ,, Actiuni necesare pentru
continuarea realizarii proiectului Unitatile 3 si 4 CNE Cernavoda” aprobat de
Guvernul Romaniei in noiembrie 2012 ofera premisele ca EnergoNuclear S.A. sa~si
continue activitatea si sa fie detinuta 100% de S.N. Nuclearelectrica S.A. dupa data
de 30 iunie 2013, in cazul in care ceilalti actionari existenti se retrag din
EnergoNuclear S.A.

b) Notei 7 b) din situatiile financiare neconsolidate anexate, care descrie faptul ca
suma de 1.382.640.479 RON, reprezentand contributii in numerar alocate de la
bugetul statului pentru achizitia unei cantitati de apa grea pentru Unitatile 3 si 4 ale
CNE Cernavoda, va fi utilizata pentru majorarea capitalului social al Societatii in
conformitate cu Hotararea de Guvern nr, 365/1998. La data de 3 aprilie 2013, a fost
publicat spre consultare un proiect de ordonanta de urgenta a Guvernului Romaniei
(“Proiectul”), care prevede transferul cu titlu gratuit din patrimoniul Societatii la
rezerva de stat a acestei cantitati de apa grea. In situatia in care Proiectul este
aprobat in forma publicata, imobilizarile financiare si alte rezerve se vor diminua la
o data ulterioara aprobarii cu suma de 1.382.640.479 RON, fara a afecta pozitia
financiara a Societatii la 31 decembrie 2012, jar majorarea capitalului social cu
aceasta valoare nu va mai avea loc.

Alte aspecte

8 Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii in
asamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele
aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri.
In masura permisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de
Societate si de actionarii acesteia in asamblu, pentru auditul nostru, pentru raportul asupra
situatiilor ~ financiare neconsolidate si  raportul asupra conformitatii  raportului
administratorilor sau pentru opinia formata.

9 Situatiile financiare neconsolidate anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara,
rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set complet de note la situatiile
financiare neconsolidate in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in
tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare neconsolidate anexate
nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc regiementarile contabile si legale
din Romania, inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu modificarile
ulterioare.



Raport asupra conformitatii raportului administratorilor cu situatiile financiare
neconsolidate

In concordanta cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009, articolul 318, punctul 2
din Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a CEE, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatiilor financiare neconsolidate. Raportul administratorilor nu face
parte din situatiile financiare neconsolidate. In raportul administratorilor, noi nu am identificat
informatii financiare care sa fie in mod semnificativ neconcordante cu informatiile prezentate in
situatiile financiare neconsolidate anexate.

Pentru si in numele KPMG Audit SRL:
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inregistrat la Camera Auditorilor Financiari inregistrat la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 2561/2008 din Romania cu numarul 9/2001

Bucuresti, 3 aprilie 2013




